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”Det är fascinerande 

att följa med vad de 
stora skogsbolagen gör 

och att man kan göra 
mycket mera och 

värdefullare produkter 
än cellulosa av trä.”

SKOGSÄGARE ANNE TÖRMIKOSKI 
PÅ SIDA 24. 
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Då Fredrik Granberg vid Väståbolands 
Skogsvårdsförening för ett par år sedan 
kontaktades angående några Pargastallar 
som mådde dåligt trodde han först att de 
drabbats av insektsskador. Tillsammans 
med Naturresursinstitutets forskare kun-
de skogsvårdsföreningen småningom än-
då fastställa att det var fråga om Diplodia 

sapinea, en för finländska förhållanden ny 
svampsjukdom. 

Vid det här laget finns bekräftade Dip-

lodia-fall i hela Pargas-området. 
– Räknar jag samman alla drabba-

de tallar jag sett rör det sig om ett tusen-
tal. Främst har det varit träd som växer 
på tvinmark och stugtomter. Skogsbruks-
mässigt har det än så länge inte handlat 
om några större ekonomiska förluster, sä-
ger Granberg. 

DRABBAR STRESSADE TALLAR 
Diplodia är vanlig i länder längre söderut, 
medan de allra första fallen i Finland be-
kräftades hösten 2021.

– Sjukdomen orsakas av en svamp som 
kan leva i trädet utan att trädet visar någ-
ra symptom, men blir tallen stressad av 
till exempel hetta eller torka går den från 
harmlös till att bli en dödlig skadegörare, 
säger forskaren Eeva Terhonen vid Natur-
resursinstitutet.

Sjukdomen går åt tallar av alla åldrar 
genom att döda årsskotten, och vad man 
noterat i Finland även enar.

– Plantor kan dö på en växtsäsong, äld-
re träd har lite bättre motståndskraft.

De äldre trädens död har i stället på-
skyndats av förekomsten av skarptandad 
barkborre, som annars är rätt sällsynt hos 
oss. Varför de skarptandade barkborrarna 
påträffats i rikliga mängder i just de här 
fallen har inte ännu klarlagts. Däremot vet 
man att insektsskadorna varit sekundära, 
det vill säga att träden som dött varit för-
svagade av annat.

Tallsjukdomen Diplodia sapinea 
skördade sina första finländska of-
fer 2021. Eftersom utbrotten gynnas 
av torrt och varmt väder kan sjuk-

domen förmodas bli vanligare i och 

med klimatförändringen.

Ny svampsjukdom angriper stressade tallar

OBSERVATIONER LÄNGS 
HELA SYDKUSTEN 
Kunskapen om Diplodia-sjukans utbred-
ning i Finland bygger på observationer 
gjorda av allmänheten.

– De flesta anmälningarna har kommit 
till oss från Egentliga Finland, från skär-
gården och Åboregionen, en del också från 
Nyland. Det är fråga om en svamp som gil-
lar fukt och värme och den verkar röra sig 
längs kusten, säger Eeva Terhonen.

Att svampen sprider sig genom spo-
rer gör den svår att stoppa med vanliga 
skogsvårdsåtgärder. Sameuropeisk forsk-
ning pågår om hur de luftburna sporerna 
rör sig och kan tänkas sprida sig.

– Hur andra tallar klarar sig på platser, 
där utbrott av sjukdomen observerats, be-
ror på trädets motståndskraft och på kli-
matet. Att vi har ett bra skogsbruk i Fin-
land med rätt trädart på rätt växtplats är 
en fördel eftersom det gör träden mindre 
benägna för stress, säger Terhonen.

VIKTIGT ATT FÖLJA MED 
Diplodia-sjukdomen är svår att fastställa 
med blotta ögat. Misstänker man Diplodia 

är rådet att lämna in ett prov för analys till 
Naturresursinstitutet och den vägen också 
medverka till fortsatt forskning. 

I väntan på mer forskningsresultat är 
rekommendationen att låta det sunda för-
nuftet råda. 

Diplodia sapinea 
(ibland också Diplodia pinea) 
är både namnet på svampen och på 
sjukdomen den kan orsaka, hos oss 
främst hos tall.

Latent, det vill säga kan leva på 
värdväxten som inte behöver visa  
symptom.

Faktorer som ökad stress, hetta 
och förändrade ljusförhållanden kan 
minska trädets försvarsförmåga och 
utlösa sjukdomen. 

Dödar årsskotten från spetsen 
inåt, inklusive toppskottet. Sjuk-
domen känns igen på att barren 
blir bruna och att det uppkommer 
svarta sporgömmen på döda barr 
och överåriga kottar. Vid kraftiga an-
grepp blir tallkronorna helt bruna. 

Anmälningar om skador kan göras 
via metsainfo.luke.fi/fi/metsatuho-
lomake

 
Källor: Naturresursinstitutet och  
Rekommendationer för skogsvård

– Det viktiga, just nu, är att noggrant 
följa med och forska vidare, så att vi är 
förberedda och vet mer ifall sjukdomen 
skulle breda ut sig och bli vanligare i Fin-
land, säger Eeva Terhonen. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
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Hur man ser på skogen har betydelse. Ser man 
att skogen är statisk som en bild eller dyna-
misk som en film? För att beskriva något väl-
jer man ofta att använda sig av en bild för att 
illustrera det man vill förklara. Därför är det 
lätt att förstå att en förnyelseyta väcker käns-
lor. En stor förändring har skett, den bild man 
haft av en plats har plötsligt förändrats. Den 
bild av en skog, som man upplevde som en 
frusen bild, har försvunnit och ersatts av en 
annan bild av något nytt. 

Studerar man dynamiken i en naturskog, 
lär man sig snabbt att det sker förändringar 
även i en sådan. En statisk bild av en gam-
mal skog håller inte i tolkningen av en gam-
mal skog. Störningar förekommer även i en 
naturskog i form av exempelvis bränder, in-
sektsskador och stormskador. Naturligtvis är 
den stora skillnaden, jämfört med ekonomi-
skogar, mängden död ved och variationerna i 
trädslagsdynamiken. 

Dessa skillnader jobbar vi med inom skogs-
branschen. Målet är att få ekonomiskogarna 
att närmare likna utvecklingen i en naturskog. 
För att beskriva detta räcker det inte med en 
bild. Då får man endast fram lösryckta frag-
ment av något som inte på långt när kan be-
skriva helheten. 

En ekonomiskog är inte heller statisk. De, 
som tagit beslutet att förnya, vet att det sker 
stora förändringar i området under de första 
åren efter en förnyelseavverkning. Tillväxten 
är märkbar redan under en sommar. Både på 
gott och ont. Nya plantor kämpar mot sly och 
gräs som tar för sig av den mängd av ljus och 
näring som plötsligt frigörs. Spolar man fram 
filmen 10–20 år i tiden känner man knappt 
igen sig om man först då besöker ytan igen. 
Hoppas innerligen att ingen av er, som läser 
detta, låter det gå så många år innan ni gör ett 
återbesök i era skogar, men det är en annan 
fråga. Tar man ytterligare ett kliv 80–100 år 
framåt, är förändringen nästan ofattbar.

De flesta av våra gamla skogar i Finland har 
blivit behandlade av människor i något skede. 
Många av de skogsområden, som vi idag upp-
lever som gamla, har tidigare varit jordbruks-
mark, svedjebränts, eller använts på annat sätt 
av våra förfäder. Nu har bestånden växt upp 
och upplevs som områden som aldrig rörts av 
människohand. 

Ser man statiskt på bilden av en skog, ser 
man endast nuläget och utgår från att det alltid 
sett ut på samma sätt som idag. Ser man sko-
gen som en film vet man att skogen är en pro-
cess som alltid fortgår. •

Se på skogen som på en film

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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I framtiden är det möjligt att bildäck in-
nehåller material baserat på björkbark. 
Det svenska uppstartsföretaget Reselo 
har tagit fram ett material som kan 
ersätta gummi också i andra bilproduk-
ter och användas i till exempel skosulor.

Reselo kallar sin produkt Reselo 
Rubber. Den tillverkas av björkbark, en 
restprodukt från skogsindustrin. Enligt 
bolaget kan gummit ersätta fossilbase-
rat gummi i till exempel skor, skyddsut-
rustning, leksaker och olika industriapp-
likationer.

 I februari vann Reselo en tävling 
ordnad av finländska däcktillverkaren 
Nokian Renkaat.  

– Materialets egenskaper och mångsi-
dighet  övertygade domarna. För oss var 
det också viktigt att gummit tillverkas 
av rester från någon annan produktion, 

Björkbark blir bildäck och skor
säger Teemu Soini, innovations- och 
utvecklingschef på Nokian Renkaat i ett 
pressmeddelande.

Nokian Renkaat har som målsätt-
ning att hälften av råvaran i företagets 
produkter ska vara återanvänd eller 
förnyelsebar senast år 2030.

Förutom ett penningpris fick Reselo 
ett erbjudande om att starta affärsverk-
samhet eller utvecklingssamarbete med 
Nokian Renkaat.

– Tanken är att undersöka om Reselo 
kan vara en del av lösningen för hur 
Nokian Renkaat når målsättningen om 
hälften återanvänd eller förnyelsebar 
råvara i sina däck, säger produktutveck-
lingschef Josefin Larsson Reselo.

Enligt henne kan företaget inom ett 
par år skala upp produktionen från 
pilotverksamhet till 5 000 ton per år. •

Grundare diken
Om man gräver grundare diken på 
torvmarker minskar belastningen på 
vattendragen. Torvlagret skulle hållas 
fuktigare, vilket skulle minska sönderfal-
let av torven. Då skulle koldioxid och 
näringsämnen frigöras långsammare 
från torven. Dessutom skulle det bli lät-
tare att röra sig i terrängen.

Det skriver specialforskare Hannu 
Hökkä i en bloggtext på Naturresursin-
stitutets webbplats. Texten har också 
publicerats i tidningen Maaseudun 
tulevaisuus. 

– Det finns inte orsak att oroa sig för 
att träden skulle växa sämre om dikena 
är grunda. Det finns redan tillräckligt 
med forskningsbelägg för det, skriver 
han.

När man iståndsätter diken på 
torvmarker rinner fasta partiklar och nä-
ringsämen ohjälpligen iväg med vattnet. 
Detta försöker man åtgärda genom olika 
typer av vattenskyddskonstruktioner.

– Problemet är bara att ingen 
konstruktion kan stoppa de finaste 
partiklarna och näringsämnena. Därför 
uppstår ny belastning alltid då man sät-
ter i stånd diken, skriver Hökkä.

Dikena behöver i allmänhet förbättras 
för att upprätthålla tillväxten för träden. 
Diken behövs speciellt vid förnyelser 
och på unga plantbestånd. Enligt Hökkä 
grävs dikena ofta alltför djupa med mo-
tiveringen att det då tar längre tid innan 
man behöver förbättra dem. 

Han nämner att man alltför ofta stöter 
på diken som är djupare än en meter, 
men anser att en halv meter räcker till 
om det växer tillräckligt med livskraftiga 
träd på torvmarken. •
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Vill du ge oss ett 
artikelförslag?

Du kan sända e-post till skogsbruket@nordinfo.fi 
eller per post till adressen Skogsbruket, 

c/o Oy Nordinfo Ab, Lillviksvägen 6, 02360 Esbo.

Du kan också ringa redaktionen direkt på  
tfn 050 559 5778.

Så kontaktar du 
Föreningen för Skogskultur
Kontakta föreningens verksamhetsledare 
Daniela Andersson, 
föreningen.for.skogskultur@gmail.com 
eller ordförande Björn Stenmark, 
bjorn.stenmark@skogscentralen.fi
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Myror mot skadeinsekter
Myror håller både tallsteklar och snytbaggar borta från 
träden. Det har forskare vid Sveriges lanbruksuniversitet 
(SLU) kommit fram till. I ett försök konstaterade de att många 

fler tallsteklar av två arter överlevde då trädgrenar avskär-
mades från myror. Forskning vid SLU visar också att snytbaggar, 

som kan döda unga barrträdsplantor, skyr plantor i vilka det 
finns myror. Orsaken är att myrorna attackerar dem.
Men medaljen har också en frånsida. Samspelet mellan olika ar-

ter kan till exempel leda till att bladslössen ökar där det finns myror. 
Myrorna kan också skrämma bort pollinerande insekter från trädens 

blommor. 
Dessutom kan myrorna konkurrera ut andra rovinsekter. Det har till ex-

empel visat sig att antalet spindlar minskar om myrorna blir fler.
Enligt SLU tyder mycket på att större variation i jordbrukslandskapet, skogen 

och även våra trädgårdar skulle gynna den naturliga biologiska kontrollen.
I en annan myrstudie har SLU kommit till att myrorna trivs sämre i skogar 

som planterats med den införda kanadensiska contortatallen än i intilliggande 
skogar med vanlig svensk tall. Contortatallen introducerades på 1970-talet på 
bred front i Sverige. Där växer trädet nu på 600 000 hektar.

– Färre myrarter, färre myrstackar och mindre spring på trädstammarna i 
jakt på mat, heter det i rapporten från SLU.

Det är inte bara stackmyrorna som inte trivs i contortatallar. Till forskarnas 
förvåning gillar varken hästmyran eller rödmyran trädet. Detta trots att stack-
myran, som är aggressiv och normalt håller dem borta, genom sin frånvaro 
lämnar vägen öppen.

Forskarna drar slutsatsen att myrorna i contortatallar inte hittar lika mycket 
bladlöss att ”mjölka”på honungsdagg. Honungdagg är bladlössens sockerrika 
avföring som myrorna suger i sig direkt från bladlössen.

Den sammanfattande slutsatsen är att den vanliga svenska tallskogen utgör 
ett gynnsammare habitat för fler myrarter. Enligt forskarna kan det bero på 
att det är skuggigare och svalare i contortabestånd, att där finns färre bladlöss 
som kan mjölkas på honungsdagg och på att contortatallens långa barr inte 
utgör ett bra byggmaterial för myrstackar.

I Norden finns ungefär 80 myrarter. Stackmyran, eller den röda skogsmyran, 
är den vanligaste. •

 

Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2021 
samt från början av år 2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •

Träden i en skog byter doft då de blir stressade, och det 
blir de till följd av klimatförändringarna. 

Det här är ett av resultaten i ett forskningsprojekt vid 
Lunds universitet, vilket finansieras av EU med 60 miljoner 
kronor. Forskningen är en del av Horizon Europe-projektet 
Climb Forest, som syftar till att öka kunskapen om hur 
skogen påverkas av klimatförändringar.

Dofterna som träden avger kallas terpener och är ett 
slags försvarsmekanism. Luftföroreningar, höga tempera-
turer och insektsangrepp till följd av klimatförändringar 
utlöser mekanismen.

I en webbnyhet poängterar Lunds universitet att  
angreppen också resulterar i kåda som rinner  
längs trädstammen.

Ett tiotal europeiska länder ingår i det  
femåriga forskningsprojektet som  
sker i samverkan med skogsbruk 
och skogsindustri. •

Stressad skog 
får ny doft FO
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För tio år sedan omsatte Keitele ungefär 
50 miljoner euro och har sedan dess vux-
it till en koncern med en omsättning på 
över 350 miljoner euro. Det stora språng-
et skedde åren 2013 och 2014 då företaget 
köpte den konkursdrabbade sågen Mylly-
ahon saha i Alajärvi och ett markområde 
samt några byggnader vid Stora Ensos tidi-
gare massabruk i Kemijärvi för att där byg-
ga ett sågverk och en limträfabrik.

– Vi investerade då dubbelt mera än 
vår dåvarande omsättning. Men förutom 
att vår produktionskapacitet fördubbla-
des och förädlingsvärdet ökade bredda-
des också vårt råvaruupptagningsområde 
avsevärt, säger Matti Kylävainio som an-

Från det att Ilkka Kylävainio grunda-

de sågen Keiteleen Teollisuussaha år 

1981 i Keitele i östra Finland har bo-

laget vuxit till den fortsättningsvis fa-

miljeägda koncernen Keitele Group 
som är Finlands största vidareföräd-

lare av virke.

Snabbväxande virkesförädlare Snabbväxande virkesförädlare 
anpassar sig för sämre tideranpassar sig för sämre tider

svarar för koncernens såg- och skogsverk-
samhet. 

MÅNGSIDIG PRODUKTION
Matti och hans bror Mikko tog över fö-
retaget efter fadern Ilkka vid ett genera-
tionsskifte sommaren 2022.

– Vår virkesanvändning är fördelad 
så att vi i Keitele sågar och vidareföräd-
lar både gran och tall medan sågen i Ala- 
järvi och anläggningen i Kemijärvi an-
vänder endast tall. I Keitele och Kemi-
järvi har vi förutom en såg även ett hyv-
leri och en limträfabrik medan Alajär-
vi fokuserar endast på sågat virke, säger 
Matti Kylävainio.

Fast det även i Alajärvi finns ett hyvleri 
från 2000-talet har bolaget inte enligt Kylä-
vainio ännu hittat på ett sätt att använda 
det förnuftigt.

– Vår filosofi är att alla våra produk-
ter i sin helhet ska kunna tillverkas på en 
plats, så att virket kommer in i ena ändan 
och färdiga produkter går ut i andra än-
dan. Hyvleriet i Alajärvi kunde göra pro-

dukter för hemmamarknaden som till ex-
empel terrassvirke av tall, men då sågen 
ligger på ett grundvattenområde måste im-
pregneringen göras någon annanstans, vil-
ket innebär fördyrande transporter, säger 
Kylävainio. 

EXPORTDOMINERAD VERKSAMHET
Av koncernens produkter går cirka 95 pro-
cent på export till ett fyrtiotal länder. Den 
största enskilda marknaden är Japan där 
småhusstommar i sin helhet görs av limträ.

– Vi har en kapacitet på drygt en miljon 
kubikmeter sågat virke av vilket vi själ-
va vidareförädlar ungefär 40 procent. Ti-
digare levererade vi sågat virke till lim-
trätillverkare i Japan men startade 2005 
egen produktion av limträ enligt kunder-
nas specifikationer. I Japan används årli-
gen två miljoner kubikmeter limträ, jäm-
fört med 50 000 kubikmeter i Finland, be-
rättar Kylävainio.

Han förklarar de stora priskasten på vir-
ke i Finland de senaste åren med att Fin-
land är en volatil marknad där efterfrågan 
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Snabbväxande virkesförädlare Snabbväxande virkesförädlare 
anpassar sig för sämre tideranpassar sig för sämre tider

är stor på sommaren, men liten alla an-
dra årstider.

– Vi och de andra sågverken i Finland 
idkar industriell verksamhet, vilket inne-
bär att vi behöver kunder året om, så att 
vi kan planera verksamheten på sikt. Där-
för måste alla större sågar främst satsa på 
export, säger Kylävainio.

INVESTERINGAR MED LÅG RÄNTA
Många större finländska sågverk genom-
för som bäst, eller har redan genomfört, 
stora produktionshöjande investeringar 
tack vare de höga virkespriserna under 
coronaåren. 

– Nu har investeringsskulden tagits 
igen på många håll, men innan dess ha-
de få större investeringar gjorts i sågbran-
schen sedan början av 2000-talet. Därför 
hade branschens konkurrenskraft allmänt 
taget försämrats jämfört med konkurren-
terna i andra länder, säger Kylävainio.

Han betonar att investeringar i klassen 
100–150 miljoner euro är en klar risk i da-
gens ränteläge. Keitele är i en lycklig posi-
tion därför att koncernen genomförde si-
na stora investeringar i mitten på 2010-ta-
let då räntan låg nära noll.

– Det globala ekonomiska läget har ty-
värr nu försämrats och räntorna stigit, vil-
ket påverkar byggandet negativt. Efter-
som våra produkter huvudsakligen går till 
byggsektorn ser det nu sämre ut på mark-
naden än under de senaste åren. Därför 
har vi varit tvungna att börja förbereda 
oss för att anpassa verksamheten till säm-
re konjunkturer, säger Kylävainio.

SKOGSÄGARNA HAR SKAPAT 
SKOGARNAS TILLVÄXT
Traditionellt används enligt Kylävainio un-
gefär 350 miljoner kubikmeter färdig såg-

Inköp också på svenska
Keitele började år 2021 köpa virke också i den österbottniska kustregionen. Då anställ-
des skogsingenjör Daniel Jusslin från Korsholm som anskaffningsförman. Han hade ti-
digare jobbat med samma uppgifter på UPM och enligt honom var det spännande att 
bygga upp en alldeles ny verksamhet i ett privatägt bolag.

– Kusten var ett nytt anskaffningsområde för sågen som ligger 100 kilometer in i lan-
det. Därför gällde det att bearbeta allt från entreprenörer till skogsägare Det var inte 
många här som kände till Keitele, men det har gått över förväntan. När jag började ha-
de vi annonser i Vasabladet och andra lokaltidningar i regionen och telefonen började 
omedelbart ringa. Det var en liknande rivstart som när jag bytte jobb till inköpssidan på 
UPM precis innan höststormen 2019, säger han. 

På området från Malax till Pedersöre har man enligt Jusslin klart sett att skogsägarna 
behövde mera konkurrens på uppköparsidan. 

– På mitt område görs 99 procent av köpen på rot. Det finns vissa logistiska utmaning-
ar då området är långt och smalt med många små skiften. Det gäller att köpa upp vir-
ket i skogarna på större områden och sedan planera in avverkningarna enligt väder och 
vind och hur avverkningen passar ihop med maskiner och övrig logistik, säger han. •
BI

Keitele Group
Familjeföretaget Keitele Group grundades 1981 och är i dag en av Finlands största ak-
törer inom mekanisk träförädling. Virkesförsörjningsområdena ligger nära produktions-
anläggningarna i Keitele i östra Finland, i Alajärvi i södra Österbotten och i Kemijärvi 
i Lappland.

Koncernen består av tre fristående bolag: moderbolaget Keitele Forest Oy, som också 
ansvarar för virkesanskaffningen, sågverksbolaget Keitele Timber Oy och trävarutillver-
karen Keitele Wood Products Oy.

Koncernen omsatte 356 miljoner euro år 2021 och hade 520 anställda. Leveransmäng-
den var 915 000 kubikmeter sågade trävaror och 350 000 kubikmeter vidareförädlade 
trävaror. Avverkningsmängden var drygt 2,2 miljoner kubikmeter, vilket motsvarar un-
gefär 38 000 långtradarlass. •
BI

Matti Kylävainio.

vara i världen. Finlands andel är 11 miljo-
ner kubikmeter eller ungefär tre procent 
av det.

– Det räknas med att efterfrågan på så-
gad barrved kommer att minska med 35–
50 miljoner kubikmeter. Ryssland har varit 
den tredje största virkesproducenten vil-
ket innebär att samtidigt som den globa-
la efterfrågan minskar, sjunker också ut-
budet i ungefär samma proportion, säger 
Kylävainio.

Gällande konkurrensen om råvaror i 
Finland är han inte speciellt orolig.

– Metsä Groups bioproduktfabrik i Ke-
mi och Stora Ensos konvertering av pap-
perslinjen i Uleåborg till kartongproduk-
tion ökar kraftigt efterfrågan på fibervirke 
i Finland. Gällande sågindustrin ökar in-
te produktionskapaciteten i samma mån 

trots nyinvesteringarna och därför ser jag 
inga större problem för oss eller andra såg-
verk, säger Kylävainio. 

Han betonar att Keitele tror på en eko-
logisk, social och ekonomisk hållbarhet 
gällande skogsbruket.

– Utan det ena finns inte det andra. Vi 
tror att det är en dålig ekvation om Fin-
land börjar strypa industrins verksamhets-
möjligheter samtidigt som statens utgifter 
måste anpassas. Till det hör att skogarna 
inte får bli museer, utan de ska skötas ak-
tivt. Utan skogsägarnas möjlighet att sälja 
virke hade skogarnas årliga tillväxt knap-
past ökat från 50 till klart över 100 miljo-
ner kubikmeter under de senaste 60 åren, 
säger Kylävainio. •

TEXT: BO INGVES 
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– Här har skogsmaskinentreprenören lagt 
ut en tjock risbädd i körstråket för att öka 
bärigheten och minska risken för ska-
dor i terrängen. Där borta fick de till och 
med byta till ett nytt huvudspår för att få 
tillräcklig bärighet för utköraren, säger 
Markus Björklund, operativ expert inom 
drivning i Metsä Groups Vasa distrikt.

Det var utmanande att fullfölja avverk-
ningarna av så kallade vinterskiften i Ös- 
terbotten. Det vill säga marker som kräver 

tjäle eller snö för att kunna bära de tunga 
skogsmaskinerna. Vädret var inte optimalt 
med långa perioder av varmare väder –  
men trots det förlöpte arbetet rätt bra. 

– December inleddes med kallt väder 
redan innan det föll snö. Trots det räck-
te kölden inte till för att bilda djup tjä-
le, för det kräver längre perioder av kyla. 
Men vi har ändå lyckats avverka vinter-
skiften. Skogsskiften bakom odlingar och 
längs sämre vägar har lyckats bra i vinter. 
Vägar och åkrar har också frusit, vilket un-
derlättar utkörningen och fjärrtransporten 
av virket, berättar Björklund.

Januari var ovanligt varm och ställvis 
hade snön smält nästan helt i landskapet. 
Längre norrut i Pedersöreregionen har det 
ställvis funnits snö hela tiden, vilket under-
lättar arbetet eftersom snön kan packas. 

– Nu (i slutet av februari) befinner vi 

oss på en torvmark, och här trampade en-
treprenörerna först snön, vilket skapade 
ett bärande skydd. Sen körde de ut risbäd-
dar och gjorde körbroar över diken. Utan 
snö hade det här skiftet knappast kunnat 
avverkas den här vintern, säger han.

KAN BYTA SPÅR
I FÖRNYELSEAVVERKNING
Att det är fråga om en förnyelseavverkning 
underlättar också.

– I en gallring måste skogsmaskinerna 
använda samma spår men på den här för-
nyelseytan har entreprenören kunnat byta 
spår, förklarar Björklund.

Har ni varit tvungna att skjuta upp av-

verkningar? 

– Trots att föret inte varit det bästa har 
vi lyckats genomföra drivningsplanen 
ganska bra. Några skiften har vi nog tving-

Mild vinter 
utmaning för drivningen
I december såg det ut att bli riktigt 
goda avverkningsförhållanden. Först 

kyla och därefter snö – men sen blev 
det mildare. Trots att tjäle saknats på 
många håll har avverkningsarbetet 

ändå förlöpt bra i Österbotten. Det 
samma gäller inte Nyland. 
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ats ge upp och de skjuts fram till nästa år.
Numera satsar skogsbolagen också på 

att avverka dikade torvmarker på somma-
ren. Det kräver dock en torrare period. 

– Även sommartid använder skogsma-
skinerna bärande band, vilket gör att ris-
kerna för skador minimeras. Då somma-
ren har bestått av torrare perioder har 
vi även kunnat avverka sådant som nor-
malt avverkas vintertid. Att avverka ett 
vinterskifte sommartid kräver dock att 
det är väldigt torrt och naturligtvis rör vi  
inget vinsterstämplat skifte sommartid ut-
an skogsägarens tillåtelse.

I de södra delarna av landet har läget 
varit ännu mera utmanande än i Österbot-
ten. Trots kallt väder i början av vintern 
hann det aldrig bli någon tjäle på grund av 
att snön gav ett isolerande täcke. 

– Vi har kunnat trampa snö på åkrar. 
Vägar som plogats har varit frusna, men 
längre perioder med mildare temperaturer 
har gjort det utmanande att avverka och 
driva ut virke till vägkanten, säger Mag-

nus Wiksten, verksamhetsledare för Söd-
ra Skogsreviret r.f..

NOGGRANN DRIVNINGSPLANERING
På grund av det har föreningen, som är en 
betydande aktör inom virkesanskaffning 
i Södra Finland, riktat in sig på att avver-
ka på marker där virkesdrivning har varit 
möjlig trots utmanande före. 

– Genom att planera drivningarna nog-
grant har vi lyckats ganska bra. Men det 
har varit nödvändigt att byta ut en del 
vinterstämplingar till menföresstämpling-
ar och gallringar till slutavverkningar där 
det har varit möjligt. Detta har gjort att ar-
betet har flutit någorlunda. 

Att en del vinterstämplingar skjutits på 
framtiden är ingen katastrof. 

– Skogsägarna i de södra delarna av 
landet är vana vid att det kan bli så här. 
Om det blir en mild vinter går det inte att 
åtgärda alla vinterstämplingar, och nu blir 
det att vänta på bättre drivningsförhållan-
den, förhoppningsvis redan i sommar.

Dåligt vinterföre utan snö och tjäle ökar 
risken för körskador i form av djupa spår i 
terrängen om marken inte orkar bära ma-

skinerna. Det kan leda till rotskador som 
i sin tur kan förorsaka illväxt- och kvali-
tetsförluster. Enligt Metsä Groups Björk-
lund prioriterar skogbolagen högt att und-
vika sådana förluster. 

– Skogsmaskinsentreprenörerna som 
vi anlitar har en hög yrkesskicklighet och 
arbetar professionellt. Märker de att mar-
ken inte håller och att det inte går att ut-
föra avverkningsarbetet ska det avbry-
tas direkt. Någon stamskada och mindre 
spårbildning förekommer, men ytterst säl-
lan att ett helt bestånd skulle bli förstört i 
form av körskador. 

– Det är entreprenörens ansvar att av-
bryta arbetet om det finns risk för skador 
i bestånd och terräng. Vid oklara fall kan 
de även kontakta mig, då kommer jag ut 
och kontrollerar, berättar han.

CERTIFIERINGEN STÄLLER KRAV
Enligt PEFC-certifieringen får endast fem 
procent av körstråken ha skador efter 
avverkning och transport av virke i be-
ståndsvårdande avverkningar. Varje år ut-
för Finlands skogscentral granskningar, 
och skogsbolagen och andra organisatio-
ner ska också ha egen uppföljning. Statis-
tik från de senaste årens auditeringar av 
certifieringar visar att drivningsskadorna 
har minskat. 

– Vi har en skyldighet att uppfylla kra-
ven för certifieringen gällande spårbild-

ning och det tar vi på allvar, konstaterar 
Björklund. 

Vad gör en skogsägare om det har upp-

stått skador efter en avverkning?

– Då ska skogsägaren ta kontakt med 
skogsbolaget som utfört avverkningen. Vi 
står för om vi har gjort misstag och kan 
också återställa skador om det visar sig 
att något har brustit i arbetet. Med gräv-
maskin kan spår fyllas igen, men vi efter-
strävar att det inte ska gå så långt, säger 
Björklund.

Wiksten betonar att skogsrevirets en-
treprenörer gör allt för att undvika skador. 

– Vi arbetar på uppdrag av skogsägarna 
och högaktar det vi kommit överens om. 
Ibland kan något oförutsett hända, men 
vi eftersträvar att det inte ska uppstå driv-
ningsskador i terrängen, säger han.

Björklund konstaterar att skogsma-
skinsförarna måste vara mycket alerta un-
der mildare perioder. Spårbildning kan va-
ra svårt att förutse och situationen kan för-
ändras snabbt. 

– Först kan marken hålla för skördaren, 
men plötsligt när skotaren ska transporte-
ra ut virket brister det. Men regel nummer 
ett är att avbryta arbetet om marken inte 
bär skördaren, och i gränsfall för vi dis-
kussioner om hur vi ska gå vidare. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Trots att tjäle saknats har man kun-

nat avverka vinterskiften i Österbotten. 
I de södra delarna av landet har det va-

rit mera utmanande och många vinter-
stämplingar har skjutis på framtiden.

Att avverka vinterstämplingar har varit en utmaning på grund av det milda vädret. 
Men genom att lägga ut tjock risbädd i körstråken ökar bärigheten och risken för 
drivningsskador i terrängen minskar, säger Markus Björklund, operativ expert inom 
drivning i Metsä Groups Vasa distrikt.
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Mats Nylund var själv riksdagsledamot 
2007–2019 och följer å jobbets vägnar fort-
sättningsvis aktivt med den politiska de-
batten kring skogsfrågor och hur de olika 
partierna profilerar sig. När Skogsbruket 
kommer ut står valresultaten redan klara, 
men på tidningens förfrågan funderar han 
i alla fall på hur valet kan tänkas påverka 
skogsägarnas väl och ve.

– I mitt tycke har vänsterpartierna, det 
vill säga Vänsterförbundet (VF) och Gröna 
förbundet (Gröna) en radikal förändring 
av skogspolitiken på sina program och ta-
lar väldigt lite om äganderätt i sina linje-
dragningar. VF har också mycket starka 
skrivningar om att man helt borde avstå 
från kalhyggen medan De gröna har mins-
kade avverkningar som ett viktigt mål, sä-
ger han.

Nylund påpekar att de två partierna 
också talar om markant ökade skyddsare-
aler fördelade på alla regioner. 

– Ändå finns redan nu över 50 procent 
av EUs strikt skyddade skogar i Finland, 
säger han.

EU-KRITISKA SANNFINLÄNDARE
I andra ändan av den politiska skalan fin-
ner Nylund sannfinländarna som vill att 
Finland ska bestämma suveränt om sina 
skogar. 

– De lyfter nog fram äganderätten gäl-
lande skogarna, byggande i trä och dy-
likt, men ställer sig på något vis helt utan- 
för spelplanen med sitt motstånd mot EU, 
i och med att de inte respekterar gjorda 
överenskommelser. De säger att EU inte 
ska ha beslutanderätt i skogspolitiken, fast 
EU inte ens har någon gemensam skogs-
politik. En annan sak är att klimat-, miljö- 
och biodiversitetspolitiken påverkar vår 
skogspolitik, men det är en mera global 
fråga, säger han.

De borgerliga partierna Svenska folk-
partiet (SFP), Samlingspartiet (Saml), Cen- 

terpartiet (C) och Kristdemokraterna (KD) 
respekterar alla enligt Nylund den priva-
ta äganderätten i sina uttalanden och lin-
jedragningar.

– Samtliga dessa partier har en vilja att 
kombinera god klimatpolitik och att stärka 
biodiversiteten och markägarnas rättighe-
ter via frivilliga program. Det är på något 
sätt en förlängning av den skogspolitik vi 
bedrivit i många år, säger han. 

Även Socialdemokraterna (SDP) har 
enligt Nylund en realistisk skogspoli-
tik, både enligt sitt valprogram och ut-
talanden som partiets ledande perso-
ner gjort. 

– Man talar inte om egendomsskydd 
på samma sätt som de borgerliga parti-
erna men det finns en vilja att föra en 
aktiv skogspolitik. Det innebär att Soci-
aldemokraterna inte står långt från de 
borgerliga partierna, fast de kanske läg-
ger en lite större tyngd på industrin än 
på skogsägarna. För skogsägarna skulle 
en regering bestående av de borgerliga 
partierna och SDP kännas tryggast, sä-
ger Nylund.

TUMMEN UPP 
FÖR TRÄBYGGANDE
Alla partier har enligt Nylund träbyggan-
det med i sina valprogram, alltså en håll-
bar användning av en förnyelsebar re-
surs. Men på detaljnivå skiljer sig partier-
na klart från varandra. 

– Sannfinländarna har sannolikt gjort 
ett gott val, men partiets linjedragning-
ar kan, enligt min åsikt, inte ligga som 
grund för ett regeringsprogram. De mås-
te helt enkelt kompromissa en hel del för 
att kunna vara med om att bilda regering, 
säger han.  

Samlingspartiet har enligt Nylund tagit 
ett aktivt grepp om skogsfrågorna i och 
med att riksdagsgruppen klart har sagt att 
man ska satsa på ett aktivt skogsbruk. 

– Fast partiet också betonar att skogs-
politiken är nationell tar det inte avstånd 
från EU. Samlingspartiet lyfter också 
fram att vi ska använda den kunskap vi 
har om skogarna, alltså de väldiga data-
baserna som skapats genom riksskogs-
taxeringarna som gjorts i mer än 100 år, 
säger han. 

Centern har liknande tankar, men tar 
ännu starkare ställning för markägarnas 
rättigheter. SFP säger i sitt program klart 
ut att partiet vill ha ett aktivt skogsbruk 
men att det ska vara ekonomiskt, socialt 
och ekologiskt hållbart.

– Partiet har alltså också den ekono-
miska biten med. SFP betonar även när-
hetsprincipen, det vill säga att skogspoli-
tiken är en nationell behörighet, och säger 
tydligt att kolsänkorna ska stärkas genom 
långsiktigt och aktivt skogsbruk. Ägan-
derätten är också starkt betonad, säger 
Nylund.

VIRKESTILLGÅNGEN AVGÖRANDE
Nylund tror inte att regeringsprogrammet 
kommer att medföra begränsningar i av-
verkningarna eftersom det för med sig sto-
ra konsekvenser för hela samhället. 

– Om virkestillgången tryter för indus- 
trin drabbas samtidigt arbetsplatserna i 
regionerna. Därför tror jag inte heller att 
partier, som på ett överdrivet sätt vill skyd-
da skogarna, är välkomna med i någon 
som helst regeringskonstellation, åtmins-
tone inte ur skogsägarnas synvinkel, sä-
ger han.

I stället tror Nylund att regeringen för-
söker stärka tillväxten i skogarna, alltså 
förbättra skogsskötseln genom kända åt-
gärder, som förbättrat plantmaterial, för-
bättrad plantskogsskötsel, bättre gallring-
ar och gödslingar. 

– Samtidigt kommer man säkert att ska-
pa mera utrymme för skogsägare, som vill 
skydda sina skogar, genom att skjuta till 
pengar till de frivilliga Helmi- och Metso-
programmen. Det kommer sannolikt att 
vara kompromissen mellan aktivt skogs-
bruk och målsättningen att trygga klima-
tet och biodiversiteten. Kanske det ock-

”Skogen kan vara avgörande i regeringsförhandlingarna”
De större partiernas syn på skogsbruket skiljer sig märkbart från varandra, vil-
ket kan vara en avgörande fråga i regeringsförhandlingarna, säger Svenska 
lantbruksproducenternas centralförbund SLC:s ordförande Mats Nylund.
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så är en tillräcklig kompromiss för VF och 
De gröna om de vill med i regeringen, sä-
ger han.

ENIG REGERING PÅVERKAR BÄST I EU
Nylund påpekar att med ett tillräckligt 
framsynt regeringsprogram har Finland 
bättre chanser att påverka också den del av 
EU-politiken som inverkar på vårt skogs-
bruk. 

– Den sittande regeringen har inte till 
alla delar haft god framförhållning gällan-
de till exempel restaureringsdirektivet och 
andra EU-skogsstrategier. Det beror främst 
på oenigheten mellan regeringspartierna, 
säger han. 

Även EU-valet försommaren 2024 är be-
tydelsefullt för skogsägarna. 

– Jag kan inte tänka mig att nästa EU-
kommission har en lika ljusblå bild av kli-
mat- och miljöpolitiken som den nuvaran-
de kommissionen. Den har kastat fram en 
mängd lagförslag som ingen har överblick 
över, men som påverkar skogsbruket i he-
la Europa. Hoppas att man inte hinner fat-
ta beslut om all lagstiftning före EU-valet, 
säger Nylund.

Gällande det nyss avklarade riksdags-
valet har Nylund lätt att se en gemensam 
linje i skogsfrågorna mellan SDP och de 
borgerliga partierna. 

– Däremot är det svårt att se hur VF 
och De gröna skulle hitta en kompromiss 
som gör det möjligt att ha både ett ak-
tivt skogsbruk och en aktiv skogsindustri. 
Det samma gäller Sannfinländarna med si-
na orealistiska utfästelser om Finlands be-
slutanderätt i skogsfrågor. Man kan alltså 
säga att valet också var ett skogsval. Det 
blir spännande att se hur regeringen och 
regeringsprogrammet slutligen ser ut, sä-
ger han.•

TEXT: BO INGVES
FOTO: VIKING WITTING

”Skogen kan vara avgörande i regeringsförhandlingarna”

Enligt SLC-ordföranden Mats Nylund 
skulle en regering med de borgerliga 
partierna och SDP kännas tryggast för 
skogsägarna.
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Under de tio senaste åren har skogsplacerings-
fonder, utländska placerare och utländska place-
ringsfonder köpt skog som aldrig förr i Finland. 
Under år 2021 köpte placeringfonderna för första 
gången mera skog än privatpersoner. Enligt rap-
porten opererar nu åtminstone ett tjugotal skogs-
placeringsfonder och utländska placeringsfonder 
på den finländska marknaden.

Rapporten baserar sig på en undersökning som 
Jord- och skogsbruksminiseriet beställt av forska-
re på Naturresursinstitutet, Tammerfors univer-
sitet, Finnwatch och Pellervo ekonomiska forsk-
ningsinstitut. I den kom det fram att skogsfonder 
och utländska placerare nu äger ungefär 560 000 
hektar skog till ett värde av knappt 2 miljarder 
euro.

Ett problerm med detta är att utländska ägar-
bolag, enligt internationella skatteavtal, i vissa 
fall, slipper betala skatt på sina skogsinkomster 
från Finland. 

BEKYMRADE RÖSTER
Satu Rantala, konsultativ tjänsteman på Jord- 
och skogsbruksministeriet säger att förändring-
en varit jämförelsevis snabb och att det därför 
var befogat att reda ut ägarstrukturerna, speci-
ellt som ”det hörts bekymrade röster från fältet”.

Vilket som är värre, att ägandet delvis blivit 
ansiktslöst och flyttats över på utländska händer 
eller att staten går miste om skatteintäkter, tar 
hon inte ställning till.

– Att skattemedel går beskattarens näsa förbi 
är inte bra. Men frågan är inte svartvit. Det är vik-
tigt att det finns olika ägandeformer för skog så-
som direkt ägande, samfällt ägande och ägande 
via placeringsfonder, säger Satu Rantala.

Hon betonar att skogen inte försvinner från 
Finland och att staten får åtminstone indirekta 
skatter då skog sköts och avverkas av företag som 
beskattas i Finland.

– Men det skulle vara oroväckande om det blev 
omöjligt, eller svårt, för vanligt folk att konkurre-
ra om skogslotter som bjuds till försäljning. 

Skogar och skattepengar till utlandet
Allt mera av de finländska skogarna ägs av 
både inhemska och utländska placerings-

fonder. Det retar staten därför att den går 
miste om skatteintäkter och privatpersoner 
som vill köpa skog därför att fonderna tris-

sat upp priserna. I en omfattande rapport 
pekar forskare nu på missförhållandena.

Satu Rantala.

Pekka Nykänen.

Olli Korhonen.

Satu Rantala är inte särskilt orolig för att fon-
der och utlänningar skulle fortsätta att storköpa 
skog lika aggressivt som under de senaste åren 
eller för att mera skatteintäkter och ägande för-
svinner utomlands.

– I en marknadsekonomi kan inte heller fon-
derna betala överpriser. De kan också räkna ut 
var lönsamhetsgränsen går. Men frågan om att 
bevara skogsägandet på nationella händer är vik-
tig om vi i fortsättningen vill besluta om våra 
skogar på nationell nivå, säger hon.

Olli Korhonen, skogsekonom på PTT och krö-
nikör i Skogsbruket, ingick i arbetsgruppen som 
gjorde undersökningen. Han säger att det snabbt 
uppkommit nya ägandeformer för skog under 
de senaste cirka 10 åren. Under den tiden har 
till exempel specialplaceringsfonder som place-
rar i skogsfastigheter grundats. Exempel på såda-
na är OP-Skogsägare och UB Skog. Specialplace-
ringsfonderna beräknas äga ungefär 260 000 hek-
tar skog. Enligt undersökningen finns omkring 
300 000 hektar i kapitalplaceringsfonder, i hu-
vudsak ägda av utlänningar.

Som Korhonen ser det beror utvecklingen dels 
på den långvarigt låga räntenivån, då placerarna 
sökte nya placeringsalternatv, dels på att UPM-
Kymmene under åren sålde ut flera hundratusen 
hektar skog.

Även om arbetgruppen påtalar att skatteme-
del försvinner utomlands, kunde den inte beräk-
na hur stort tappet är.

– Uppgiften är alltför svår därför att det in-
te går att fastställa exakt hur mycket skog ut-
länningarna äger då ägandet delvis är indirekt, 
säger Pekka Nykänen, professor i skattejuridik 
vid Tammerfors universitet och medlem i arbets-
gruppen.

Enligt honom är det ändå klart att det hand-
lar om miljoner euro. Men han vill inte gissa hur 
många.

Arbetsgruppen föreslår inte några omfattande 
förändringar av beskattningen.

– Att förnya beskattningssystemet för place-
ringsfonderna är svårt, arbetsdrygt och tar lång 
tid. Men vi borde åtminstone säkra att överlåtel-
sevinster på fast egendom, som förvaltas av fon-
der, beskattas i Finland, säger Pekka Nykänen.

– Det löser dock inte hela problemet där-
för att fondernas utländska ägare inte betalar 
skatt på de årliga utdelningarna i Finland, säger 
Pekka Nykänen. •

TEXT: PETER NORDLING
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– Diskussionen om vad som ska räknas in 
i skyddsmålen har precis börjat. Målsätt-
ningarna kommer att kräva att vi skyd-
dar mer skog, men hur, när och var är än-
nu öppet, säger Vesa-Pekka Simula som 
är överinspektör vid NTM-centralen i Ös- 
terbotten.

En av de springande punkterna är om 
målsättningen på 10 procent skyddad skog 
ska räknas på lands- eller på landskapsnivå.

– Tioprocentsmålet är inte svårt att 
nå om man tittar på Finland som helhet, 
det finns stora skyddade områden i nor-
ra Finland. Ska andelen räknas per land-
skap kommer bördig skogsmark att behö-
va skyddas i betydligt större utsträckning 
än hittills. 

SKYDDET REDAN STRIKT
I dagsläget finns ingen internationellt 
gångbar definition på vad som avses med 
strikt skydd och termen används också 
sparsamt. All skyddad skog i Finland är 
i princip strikt skyddad i bemärkelsen att 
den är lämnad ytterom skogsbruket.

Tuffa skyddsmål får snart precisering 
Den nationella strategin för tryggan-

det av den biologiska mångfalden 

ska enligt planerna bli klar i år. Mål-

sättningarna är tuffa – 30 procent av 
alla land- och havsområden ska va-

ra skyddade år 2030, minst 10 pro-

cent av skogen under strikt skydd år 
2035.

Vesa-Pekka Simula utgår från att de om-
råden som i dag är skyddade enligt natur-
skyddslagen kommer att anses falla innan- 
för ramarna för det strikta skyddet. Åtgär-
der, som är tillåtna på dessa områden, kan 
förmodas förbli fortsatt begränsade.  

–  I skyddad skog får man inte hugga, 
bygga, gräva eller göra annat som ändrar 
naturens tillstånd. På skyddad mark, som 
är i privat ägo, är jakt tillåtet, på statsägd 
skyddad mark får man jaga älg. Allemans-
rätten gäller i båda fallen.

UNDANTAG FÖREKOMMER 
Det strikta skyddet gäller för det mes-
ta även om skogen skulle drabbas av an-
grepp av skadeinsekter såsom granbark-
borre. Sprider sig granbarkborren från det 
skyddade området till närliggande ekono-
miskog är staten skyldig att ersätta skogs-
ägaren för skadorna. Ersättningsprocessen 
handhas av Skogscentralen.

– I Österbotten har angrepp av gran-
barkborrar inte varit ett stort problem, fal-
len är flera i södra och i östra Finland, och 
situationen kan komma att förvärras av 
klimatuppvärmningen, säger Simula.

I Sverige beviljades i fjol undantagslov 
för avverkning av gran i 168 naturreservat 
i syfte att begränsa spridningen och ska-
dorna av granbarkborre. Skadorna ansågs 
hota reservatens bevarandevärde. 

Undantag från avverkningsförbudet fö-
rekommer även hos oss. Vid årsskiftet fäll-
des 150 barksborreskadade granar i Träsk- 
ända herrgårdspark, som är ett natur-

skyddsområde. Avverkningen gjordes med 
lov av NTM-centralen och motiverades 
med säkerhetsskäl eftersom granarna stod 
intill en skola och ett daghem. 

NY LAG RIK PÅ PARAGRAFER
Arbetet med biodiversitetsstrategin går 
vidare både nationellt och inom EU. Den 
nya naturvårdslagen, som träder i kraft 
den 1 juni, är däremot redan klar. 

– Lagen omfattar flera paragrafer än 
den tidigare och en hel del nya bestäm-
melser, bland annat gällande ekologiska 
kompensationer. Det är mycket att lära 
sig, säger Vesa-Pekka Simula.

Som ett konkret exempel på förändring 
nämner han bestämmelserna för Natura 
2000-områden. Tidigare har inlösning utan 
medgivande av markägaren varit möjlig 
om man inte kunnat nå en överenskom-
melse. Från och med den 1 juni går det 
också att skydda marken som privat områ-
de, utan markägarens medgivande.

Den nya lagen tryggar också fortsätt-
ningen för det frivilliga skogsskyddet som 
erbjudits inom Metso-programmet. Vesa-
Pekka Simula ser det som positivt.

– Metso-programmet har varit fram-
gångsrikt. Antalet skogsägare, som frivil-
ligt velat skydda sin skog, har varit fler än 
vi haft resurser att hantera.

I fjol skyddades cirka 4 700 hektar skog 
permanent inom ramen för programmet. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: POND5

Barkborreskadade träd.



16  Skogsbruket 3/2023

Riitta Raatikainen, ledande expert på na-
turvård vid Skogscentralen, lyfter fram fy-
ra betydelsefulla metoder i skötseln av 
skogen för att den biologiska mångfalden 
ska tryggas.

Den första är en förbättring av ekono-
miskogarnas ekologiska kvalitet. Med det 
menar hon att metoderna gällande hänsy-
nen till naturen kan effektiveras.

Hon talar för bredare skyddszoner vid 
vattendrag, att man bevarar träddungar 
med varierande trädslag och sparar murk-
na träd. Också en betydande andel lövträd 
sparas vid avverkning av energived och 
vid skötsel av plantskog.

MÅNGSIDIGARE SKOGSBRUK
För det andra ska skogsbruket göras mång-
sidigare bland annat genom kontinuerlig 
beståndsvård på vissa typer av områden.

Samsyn kring metoder 
som främjar mångfalden
Skydda mera skog. Minska kalavverk-

ningarna. Kompensera skogsägar-
na för uteblivna inkomster. Recep-

ten för hur den biologiska mångfal-

den ska tryggas i skogen skiljer sig in-

te mycket från varandra. Skogsbru-

ket ställde frågan till representanter 
för Finlands skogscentral, Natur och 

Miljö r.f. och Greenpeace.

– Framförallt på torvmarker måste man 
sträva efter att avstå från kalavverkning-
ar för att undvika skadliga effekter på den 
biologiska mångfalden, klimatet och vat-
tendragen. Kontinuerlig beståndsvård bör 
också idkas på känsliga områden som 
strandskogar och vid avverkningar som 
gränsar till naturobjekt, säger Raatikainen.

Den tredje åtgärden fokuserar på de 
värdefullaste naturobjekten.

– De bör skyddas med hjälp av Metso-
programmet eller på något annat sätt läm-
nas utanför skogsbruket, säger hon.

Slutligen gäller det att vårda och istånd-
sätta de förändrade livsmiljöerna.

– Målet är att återställa naturen och art-
bestånden. Genom naturvård kan man till 
exempel se till att värdefulla lundar beva-
ras eller återställa vattenhushållningen i 
ett kärr genom att fylla igen diken, säger 
Raatikainen.

Hon säger att effekterna av en mins-
kad skogsavverkning skulle påverka den 
offentliga ekonomin avsevärt och likaså 
skogsägarnas inkomster från virkesför-
säljningen.

SKOGSÄGARNA BEHÖVER STÖD
Raatikainen anser att skogsägarna behö-
ver stöd av både samhället och företagen 

för att de ska klara av en eventuell mins-
kad avverkning och mindre inkomster.

Skogsägarna måste också få ersättning 
för de naturvårdsåtgärder som de vidtar i 
sina ekonomiskogar utöver det som regle-
ras i skogscertifieringen.

– Naturvården i sig förorsakar inte 
markägaren några kostnader. Men det be-
hövs ett stödsystem och möjligheter till 
kompensation för inkomstbortfallet från 
virkesförsäljnigen under kommande år till 
följd av naturvården, säger hon.

Camilla Sederholm, verksamhetsleda-
re vid miljöorganisationen Natur och Mil-
jö, förutspår att man på politiskt håll kom-
mer att utveckla nya stödsystem som kom-
penserar skogsägarna ekonomiskt för att 
de skyddar skog.

– Det kommer att ställas större krav på 
att skydda viktiga livsmiljöer i fortsätt-
ningen. Det leder förhoppningsvis till att 
markägarna kompenseras för att de beva-
rar skog, säger hon.

Skogsägarna har i dag möjlighet att få 
miljöstöd för skydd av skogen via livsmil-
jöprogrammet Helmi, ett program som 
strävar efter att trygga speciellt våtmar-
ker men också skogsbiotopers biologiska 
mångfald. Också Metso-programmet er-
bjuder ersättningar för bevarande av skog. Riitta Raatikainen.

Camilla Sederholm.
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Sederholm säger att man i längden 
måste minska avverkningarna och att 
skogsindustrin behöver anpassa sig till 
förändringarna.

VÄRNA OM ARTERS LIVSMILJÖER 
Hon ser helst att man vid avverkningar 
lämnar större och mera sammanhängande 
stråk där växter och djur kan leva.

– Det viktigaste är att värna om oli-
ka arters hela livsmiljöer framom enskil-
da träd. De flesta hotade arter är beroen-
de av att det finns förmultnande biomas-
sa och tillräckligt med vildvuxna träd och 
buskage i skogen där djuren kan söka bo-
platser och skydd. Det är också viktigt för 
mångfalden att man får en så stor varia-
tion som möjligt i trädbeståndet, att det in-
te bara växer granar och tallar utan också 
lövträd. Alla lövträd är bra, men särskilt 
asp, sälg och al och ädla lövträd är vikti-
ga, säger Sederholm.

Hon förespråkar naturenligt skogsbruk 
och säger att det kan vara olika former av 
kontinuerlig beståndsvård som ger mindre 
dramatiska effekter på naturen och klima-
tet. Kalavverkningar borde man däremot 
undvika. Hon ser dem som en stor orsak 
till att den biologiska mångfalden minskar.

– Problemet med våra ekonomiskogar 
är att de är för ensidiga. De gallras och 
markbereds för hårt och det lämnas kvar 
för få gamla träd vid avverkningar. Man 
borde spara betydligt fler gamla träd och 
högstubbar i skogen än vad man gör i dag. 
20–30 kubikmeter död ved per hektar är 
ett bra riktvärde för en rikare biologisk 
mångfald, säger hon. 

Sederholm talar för naturvård och att 
man bevarar delar av skogen orörd för att 
skydda livsviktiga miljöer.

Matti Liimatainen, skogsansvarig vid 
Greenpeace, förespråkar också kontinu-
erlig beståndsvård. Men han är inte helt 
emot kalavverkningar.

– Båda metoderna behövs och kan an-
vändas beroende på vilken typ av skogs-
mark det handlar om. Men speciellt på 
torvmarker borde kalavverkningar inte 
tillåtas. På sådana områden borde de för-
bjudas helt. Däremot kan plockhuggning 
tillåtas, säger han.

FÖR FÅ ÅTGÄRDER
Liimatainen anser att åtgärderna i dagens 
skogsvård i princip kunde fungera bra och 
komplettera skyddade skogar i fall de ut-
förs i större skala.

– Det som görs är bra, men åtgärderna 
är för få. Man måste göra mera och det mås-
te göras bättre. Till exempel måste skydds-
zonerna göras bredare och man måste läm-
na större mängder döda träd i skogen. Ock-
så flera lövträd måste lämnas kvar.

Han anser att de nuvarande skyddszo-
nerna på 10 meter för avverkningar nära 
vattendrag är otillräckliga.

– Många förundrar sig över hur man 
kan tillåta avverkningar så nära stränder-
na. Skyddszonerna borde vara minst 20 
meter breda, helst mera. Det här gäller in-
te bara stränder utan också åar och bäck-
ar.

Men det som framförallt är nödvändigt 
för den biologiska mångfalden är att skyd-
da mera skog, säger Liimatainen.

Han anser att det finns potential att 
skydda framförallt statens och kommu-
nernas skogar, men också privata skogar. 
Han hoppas att det också finns skogsäga-
re som vill skydda skog på frivillig väg mot 
ersättning.

Skyddandet av skog kostar och hur allt 
ska finansieras är en knepig fråga. Liima-
tainen är medveten om att det är svårt att 
skydda skog ifall det inte finns pengar.

– Den enda lösningen är att staten ökar 
finansieringen för skyddandet av skog. 
Man borde också göra finansieringen flex-
iblare. Till exempel de pengar som blir 
oanvända i skogsvårdsprogrammen Met-
so och Kemera kunde styras till miljövår-
den, föreslår Liimatainen. •

TEXT: JAN-OLE EDBERGMatti Liimatainen.

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas 
resa från kotte till växtplats. 
Fröna ger sig ut på en spän-
nande resa mot okänt mål. 
Den underhållande och ut-
trycksfulla sagan håller ock-
så rent vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar 
har 40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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Wahlroos Verkstad
Malax 
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MAGATURBO

VEDPANNA

i 5 olika storlekar

20-80 kW

Lilla Frö kamin

med eller utan

skorsten

3,5-5 kW

Vi säljer, installerar och servar pelletsbrännare, 

-pannor och kaminer.

Ring, så berättar vi mer!

www.wv.fi

KIPI brännare

16-250 kW

Har du flyttat?
Adressförändringen gör du enkelt via webben,

 www.skogsbruket.fi eller ring tfn 03 4246 5396.

Ansök 
om rese-
understöd!
Tveka inte att åka till skogs 
med skolan. Föreningen för 
Skogskultur beviljar reseun-
derstöd för svenskspråkiga 
förskolor, låg- och hög-
stadieskolor som åker på 
utfärd eller studiebesök med 
skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för 
både höst- och vårterminen, 
minst 14 dagar före utfär-
den. Stödsumman är i regel 
200 euro per klass, men kan 
variera beroende på klassens 
storlek. 

Föreningen för Skogskultur 
betalar också en måltidser-
sättning om högst 2 euro per 
elev som deltar i en under-
stödd skogsutfärd. Matpengen 
ska inspirera till att laga nån 
form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om 
understöden, principerna och 
ansökningsblanketter finns på 
www.foreningenforskogskul-
tur.fi/understod-stipendier/
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Kemera, lagen om finansiering av hållbart 
skogsbruk har varit i kraft sedan år 2015. 
Den är ett stödsystem med syfte att sporra 
skogsägare till bland annat skogsvård och 
att genomföra stora projekt som grundför-
bättringar av skogsvägar. 

Men vid utgången av 2023 upphör Ke-
mera att gälla och ersätts av det nya inci-
tamentssystemet Metka. För skogsägarna 
innebär det några förändringar. 

– Det blir förändringar i arbetsslag som 
stöds samt på vilket sätt stödsumman be-
räknas. Det kommer också att bli lättare 
att ansöka om stöd och det administrativa 
arbetet minskar, berättar Sari Alden, chef 
för finansiering och granskning vid Fin-
lands skogscentral.

Hon betonar att den nya lagen inte än-
nu är helt klar. Men enligt vad man vet i 
dag kommer stöd för vård av ungskog och 
stöd för tidig vård av plantbestånd att slås 
ihop till ett arbetsslag. 

– För det här arbetsslaget behöver man 
i fortsättningen inte söka stödet innan 
man börjar utföra arbetet och sedan an-
mäla verkställandet efter utfört arbete. Det 
räcker med att anmäla utfört arbete, vil-
ket underlättar ansökningsprocessen, för-
klarar Alden.

HYGGESBRÄNNING 
NYTT VÅRDARBETE
En annan förändring är att stöd för vita-
liseringsgödsling beräknas utifrån kostna-
den per hektar – inte enligt verkliga kost-
nader. Hyggesbränning kommer med som 
ett nytt vårdarbete som beviljas stöd. 

Den kanske största förändringen är att 
iståndsättningsdikningar försvinner som 
mål för finansiering – ett stöd som varit 

Lättare söka stöd 
då Metka ersätter Kemera
Nästa år ersätter stödsystemet Met-
ka lagen om finansiering av håll-
bart skogsbruk, det vill säga Keme-

ra. Det innebär att nya arbetsslag 
stöds medan andra faller bort. Det 

ska också bli lättare att ansöka om 
stöden. 

viktigt för att ha en fungerande dränering 
på dikade torvmarker. 

– Avsikten med Metka-systemet är att 
förbättra förutsättningarna för träproduk-
tion, vattenskydd, trygga biologisk mång-
fald samt begränsa och anpassa skogsbru-
ket till klimatförändringen, konstaterar Al-
den.

För att hinna behandla ansökningar, 
som görs ännu i år enligt Kemera, mås-
te ansökningarna vara inlämnade senast 
den 1 oktober. För vitaliseringsgödsling, 
vård av torvmarksskog, grundförbättring 
av skogsväg, byggande av ny skogsvägar 
och naturvårdsprojekt kan man söka till-
läggstid, om man vid verkställandet har 
stött på ett oförutsägbart hinder. 

– Tidsfristen kan förlängas med högst 
två år åt gången. Om man senare märker 
att den förlängda tiden är otillräcklig är 
det också möjligt att ansöka om ny till-
läggstid, men endast om den första ansö-
kan har godkänts före den 1 oktober 2023, 
säger hon.

För verkställandet av vård av ungskog 
eller tidig vård av plantskogsvård är det in-
te möjligt att söka tilläggstid. Godkännan-
det av nya ansökningar eller godkännan-
det av ansökningar för den första tilläggs-
tiden upphör alltså i år. 

– Men verkställandet enligt godkända 

ansökningar och betalningarna enligt an-
mälningar om verkställandet fortsätter ef-
ter årsskiftet fram till slutet av år 2026.

BUDGETEN OKLAR
Budgeten för Metka är inte ännu klar. Men 
enligt Alden har arbetsgruppen bakom 
Metka gjort beräkningar och dragit upp 
riktlinjer för budgeten. I arbetsgruppens 
slutrapport har man beräknat att det be-
hövs nästan 50 miljoner euro om stödbe-
rättigade arbeten utförs i samma takt som 
med Kemera. 

– Men har man för avsikt att utföra ar-
beten i önskvärd takt borde den årliga 
budgeten vara på ungefär 90 miljoner eu-
ro, säger hon. 

Lagen Metka är redan färdig och god-
känd men vissa förändringar kan göras 
fram till hösten efter att den vägledande 
lagstiftningen och två förordningar är god-
kända. Innan lagen kan stadfästas måste 
den behandlas av EU-kommissionen. 

– Skogscentralen informerar om de nya 
stödvillkoren i takt med att godkännan-
det av lagstiftningen fortskrider. Vi ordnar 
också utbildningar för både skogsexperter 
och skogsägare under hösten, säger hon. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: SIV VESTERLUND-KARLSSON
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Bettina C. Lindfors berättar att 4H:s verk-
samhetsfokus ligger på teman som mat-
fostran, cirkulär ekonomi och välbefin-
nande ur en välmående skog. 

– Jag har länge haft anknytning till 4H 
i och med att mina barn är aktiva i verk-
samheten i Borgå 4H. Själv är jag skogs-
ägare och uppfödd på en gård, vilket inne-
bär att jag också konkret har insikt i de 
gröna näringarna, säger hon. 

Hållbarhet är enligt Lindfors den röda 

tråden i 4H-verksamheten, och då är sko-
gen ett av de centrala temana.

– I våra föreningar runt om i Finland 
vill vi ge en mångsidig bild av skogen 
som rekreationsmål, ur ekonomisk syn-
vinkel och med tanke på klimatet. Vi talar 
i det sammanhanget om skogsfostran vil-
ket också är en del av undervisningspla-
nen i Finland, på samma sätt som matfost-
ran. Därför lägger vi vikt vid att allt ma-
terial vi gör är av god pedagogisk kvali-
tet, säger hon.

NÄTVERKANDE GER STÖRRE 
EVENEMANG
Lindfors betonar att en viktig del av hen-
nes arbete är att skapa nätverk med sam-
arbetspartner av olika slag, lokalt, natio-
nellt och internationellt. 4H arrangerar till 

exempel årligen, tillsammans med olika 
samarbetspartner, skogsdagar för årskurs 
5–6 i månadsskiftet augusti–september. 

– Evenemanget går ut på att skogsak-
törerna i nätverket Skogens inlärnings-
stig samlar sig och skapar en aktivitets-
runda där barn runt om i landet får upple-
va skogen genom olika aktiviteter. Genom 
att på detta sätt ge också barn och ungdo-
mar i städerna möjlighet att gå ut i skogen, 
vill man väcka ett allmännare intresse för 
skogs- och naturbranscherna, säger hon. 

För högstadiet har 4H kursverksamhet 
med skogliga teman. 

– I Skogspaletten har vi skapat aktivi-
tetskort som belyser skogen från olika per-
spektiv. Genom att i 4H-klubbarna gå ut i 
naturen och utgående från korten funde-
ra på trädslag och växtligheten i skogen 

Här får unga praktisk 
skogskunskap
Bettina C. Lindfors är sedan hösten 
koordinator för utbildning och le-

darstöd vid Finlands svenska 4H. På 

hennes bord står bland annat att ut-
veckla 4H:s skogsrelaterade verk-

samhet.

Det var liv och rörelse i skogen under 4Hs skogsdagar i fjol. 
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kan man engagera barn och unga i sko-
gens mångfald på ett praktiskt sätt, säger 
Lindfors.

Hon nämner också att Borgå 4H arran- 
gerar en skogsdag för över 10-åringar på 
Vessö i juni. De får bland annat tillsam-
mans med Skogsrevirets fackmän se hur 
drönare används i skogsbruket och lära sig 
röja och plantera träd. 

– Det är ett konkret exempel på en akti-
vitetsdag kring skogen, för vi vill visa hur 
det i verkligheten är att arbeta inom de 
gröna näringarna, säger Lindfors.

POPULÄRA SOMMARKURSER
Mera praktisk kunskap i roligt format ger 
4H i form av olika tävlingar som till ex-
empel de finlandssvenska mästerskapen i 
traktorprecision.

– Våra sommarkurser omfattar bland 
annat maskin- och traktorkurser som ock-
så innefattar en skogssimulator. I Matsko-
lan gör vi å andra sidan barnen bekanta 
med matens väg och i den ingår ett besök 
på en gård. Daglägret tangerar hållbarhet, 
mat ur naturens och skogens skafferi och 
i tillägg även vikten av goda levnadsvanor, 
kost och motion, säger Lindfors. 

4Hs kurser kan också ge konkret hjälp 
i jakten på bra studieplatser i och med att 
4H-akademin erbjuder validerade kurser 
som ger studiepoäng i andra stadiets ut-
bildningar.

– Vi samarbetar med Svenska Folksko-
lans Vänners studiecentral för att kunna 
erbjuda kursdeltagarna möjlighet att få ett 
officiellt intyg med studiepoängsrekom-
mendation, säger Lindfors. •

TEXT: BO INGVES

Ledare för kursen var Peik Grönholm, 4H-verksamhetsledare i Raseborg. Han är 
skogsbruksingenjör till utbildningen och säger att det var verkligt roligt att leda 
kursen då barnen var motiverade och ivriga att köra med röjsågen. Det var första 
gången kursen genomfördes och den gav så bra vibrationer att den arrangeras igen 
i år i slutet av april.

– Röjsågarna vi använder lånas ut av Västankvarn. Vi valde att arbeta med röj-
såg eftersom det handlar om ungdomar, och en motorsåg är ett betydligt farligare 
redskap, säger han. 

Grönholm berättar att deltagarna var bekanta med skogen och så att säga gick för 
egen maskin efter den några timmar långa teoribiten i början av veckoslutskursen. 

– Ifjol hade vi sex deltagare, främst medlemmar i den lokala föreningen i Ingå. 
Det går bra att komma lite längre ifrån eftersom man kan övernatta på internatet 
vid Västankvarn. Tio är i alla fall det maximala antalet deltagare, säger han. 

Tanken med kursen är att väcka intresse för skogsbruk, och han har tankar om 
hur man kunde göra kursen ännu mera lockande.

– Ny teknik lockar unga och jag har till exempel funderat på att ta med en drö-
nare för att visa hur den kan utnyttjas i skogsbruket, säger Grönholm.  

Till skillnad från kanske en del andra verksamhetsledare har han inga tidigare 
kopplingar till 4H.

– Jag har jobbat på skolor och i förskolor, och även som lärare på Novia, men 
det här jobbet gav mig chans till ett praktiskt arbete utomhus på heltid, säger Grön-
holm. •
BI

Bettina C. Lindfors

Start i USA
4H-rörelsen startade 1902 i USA med målsättningen att erbjuda unga på lands-
bygden nya sätt att klara sig i samhället och att ge kunskap om nya arbetsme-
toder. De fyra H:na i organisationens symbol, fyrklövern, står för huvud, hjärta, 
hand och hälsa. Verksamheten genomsyras av idén ”lära genom att göra”.

Organisationen kom till Finland på 1920-talet, och den finlandssvenska 
takorganisationen Finlands svenska 4H (FS4H) grundades 1929. I dag ingår 18 
svenskspråkiga 4H-föreningar med cirka 4 000 medlemmar, som ordnar klubbar, 
kurser, läger och tävlingar för barn samt sysselsättning, utbildningar och inter-
nationell verksamhet för unga.

Verksamheten följer modellen tre steg till arbetslivet. I första steget deltar 
barn från 7 års ålder i gruppverksamhet så som klubbar och läger som ordnas i 
den lokala 4H-föreningen.

I det andra steget, inom ramen för 4H-Akademin, övar unga över 13 år ledar-
skap och arbetslivsfärdigheter. Föreningarna ordnar sysselsättande verksamhet 
i sina arbetspooler. De unga kan också delta i internationella läger och kurser. 

Det tredje steget i verksamheten inriktar sig på företagande. Föreningarna er-
bjuder ungdomar möjlighet att starta sitt eget 4H-företag som de driver själva. I 
tredje steget ingår också internationell verksamhet. •
BI

Skogsbruksingenjör som 
verksamhetsledare
4H arrangerade en röjkurs för ungdomar i 13-årsåldern i fjol våras på  
Yrkeshögskolan Novias försöks- och undervisningsgård Västankvarn i  
Ingå. I år blir det favorit i repris.
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Vilken är den bästa åtgärden för att få 
snabbaste tillväxten i skogen? Frågar man 
skogsbolag eller skogliga organisationer 
svarar de flesta: skogsgödsling. Det gäl-
ler i synnerhet tillväxtgödsling som på rätt 
marker ökar tillväxten ordentligt cirka tio 
år innan förnyelseavverkningen.  

– Effekten av tillväxtgödsling med kvä-
ve varar 8–10 år och kan öka tillväxten 
med 15–20 kubikmeter virke per hektar. 
Med dagens stockpriser är det mer än 
1 000 euro mera per hektar, så åtgärden 
betalar sig tillbaka, säger Johnny Sved, 
utbildningsledare vid Yrkeshögskolan No-
via i Ekenäs.

Trots detta har intresset för åtgärden va-
rit relativt lam i Finland. Det gäller speci-
ellt sedan år 2021 då gaspriserna började 
stiga, vilket drev upp priset på kväve med 
flera hundra euro per ton.

– Prisökningen på konstgödsel har på-
verkat intresset för kvävegödsling myck-
et. De senaste åren har det inte varit lön-
samt men när priserna sjunker, vilket de 
gör nu, tror jag att intresset ökar igen, sä-
ger Sved.

Han får medhåll av Roland Wester-

berg, försäljningschef på Yara. Enligt ho-
nom kostade gödsel inklusive spridning 
cirka 350 euro per hektar före år 2021. I 
dag räknar han med att kostnaden ökat till 
cirka 500 euro per hektar. 

– Gödselpriserna har varit på en ännu 
högre nivå, men har nu börjat komma ner, 
så vi räknar med att efterfrågan kommer 
att vara god efter ett års paus. Men det 
kommer att ta tid för hela kedjan att kom-
ma upp till samma nivå som före krisen, 
menar Westerberg.

Han poängterar att virkespriserna ock-
så har stigit och att det förändrar beräk-
ningsgrunderna. 

– Virkespriserna är högre än 2021 och 
därmed är det således bättre lönsamhet 
att gödsla trots att priset på kväve är hög- 
re, säger han.

BORDE INTE ÖVERSTIGA 500 EURO
Enligt Sved borde inte gödsel- och sprid-

ningskostnaderna överstiga 500 euro per 
hektar för att löna sig. Något som också 
kan sänka kostnaden är att försöka få ihop 
ett enhetligt stort område. 

– Det effektivaste sättet att sprida göd-
sel är med helikopter och går flera markä-
gare samman på ett enhetligt område blir 
spridningen billigare.

Kvävegödsling ska göras cirka tio år 
innan den sista gallringen eller förnyel-

Priserna måste ner för att ge 
fart åt tillväxtgödslingen
Tillväxtgödsling är en effektiv åtgärd 
för att maximera tillväxten. Men när 
priset på kväve sköt i höjden rasa-

de intresset. I väntan på att priserna 
kommer ner kan man satsa på ask-

gödsling. 

När kvävepriserna varit rekordhöga har intresset för tillväxtgödsling rasat. Däremot 
har en del skogsägare satsat på vitaliseringsgödsling, som här i Pedersöre i vintras. 
Den sker med aska från värmeverk. 
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seavverkningen. Då ökar diametertillväx-
ten, och effekten syns i den yttre kanten 
av träden. 

– Målet är att få mer stock och kvä-
vegödsling gör att träden får en tjockare 
mantel. Allt virke, som kommer till, läg-
ger sig i den yttre kanten och det ger mer 
virke per hektar och ökar nettot av avverk-
ningen, förklarar Sved.

Rykten hävdar att tillväxten, som kvä-
vegödslingen ger, påverkar kvaliteten på 
sågvaran negativt. Men det stämmer inte, 
enligt honom. 

– Genom att gödsla i slutet av omlopps-
tiden påverkas inte kvaliteten på sågva-
ran. Genom gödslingen ökar man bördig-
heten ett snäpp. Skulle förbättrad bördig-
het vara ett problem kunde man inte hel-
ler använda virke från bördiga marker, sä-
ger han.

Vilka marker passar bäst för kvävegöds-

ling? 

– Det är viktigt att ta reda på markty-
pen, men tall på lingontyp och gran på 
blåbärstyp är lämpliga objekt. Allt häng-
er på kvävemängden i marken. Till exem-
pel en lundartad mo, som är mycket bör-
dig, lönar det sig inte att tillföra mer kvä-
ve, svarar Sved.

GÖDSLING MOT NÄRINGSBRIST
Det finns också en annan typ av gödsling, 
vitaliseringsgödsling. Den görs oftast på 
torvmarker med näringsbrist och då är 
målet att tillföra fosfor och kali samt i vis-
sa fall också bor. 

– På torvmarker finns redan kväve. Dä-
remot kan de lida brist på andra närings-
ämnen, vanligen fosfor och kali. Vitali-
seringsgödsling har en effekt på upp till 
30 år, så tillväxten ligger mycket längre i 
framtiden. Men sköts skogen fram till för-
nyelseavverkningen ger också den åtgär-
den bra avkastning.

Vitaliseringsgödsling sker med aska 
från värmeverken. I dag finns också aska 
som är granulerad och lättare att sprida. 
För vitaliseringsgödsling kan marker med 
konstaterad näringsbrist också erhålla Ke-
merastöd. Stödet är 30 procent av total-
kostnaderna för planering, arbete, materi-
al och analys av näringsämnen.

– Att gödsla med aska är inte lika dyrt 
och intresset för askgödsling har ökat. 
Det är också fråga om ett kretslopp där vi 
hämtar näring i skogen och för den tillba-
ka. Det är ett modernt tänk som dessut-

Priserna måste ner för att ge 
fart åt tillväxtgödslingen

om ökar kolbindningen, konstaterar Sved.
Med tanke på dagens klimatdiskussion 

borde alla se gödsling som en metod som 
ökar kolbindningen i och med att skogen 
växer bättre. Men enligt Sved är det in-
te riktigt så. 

– Det finns kritik mot intensivt skogs-
bruk och gödsling med kväve eftersom det 
kan bidra till näringsläckage, övergödning 
i vattendrag och kan påverka växtligheten. 
Vitaliseringsgödsling med aska har däre-
mot accepterats som en bra metod för att 
öka kolbindningen, säger han.

Nyligen publicerade Sveriges lantbruks-
universitet en undersökning som visar att 
gödsling av ungskog kan påverka den bio-
logiska mångfalden. En typ av små jord-
löpare, en skalbagge, minskade i de mest 
gödslade områdena. Men enligt Sved kan 
inte den undersökningen överföras till fin-
ska förhållanden eftersom vi inte här utför 
den typen av gödsling i ungskogar. 

– Vi gödslar inte på samma sätt som 
i Sverige, utan först när det börjar bildas 
stock, kommenterar han.

ÖKAR KOLBINDNINGEN
Han skulle själv kunna tänka sig att göds-
la skog eftersom det i det stora perspekti-
vet bidrar till att skogen växer och binder 
mer koldioxid. 

– Trots att koldioxid frigörs när gödseln 
tillverkas och när den sprids är fördelarna 
större. Från kvävegödsel frigörs även lust-
gas som är en ännu kraftigare växthus-
gas. Tillväxtökningen kompenserar detta 
mångfalt, anser Sved.

Han poängterar att det finns strikta reg-
ler för hur gödslingen ska genomföras. 

– Det finns risker för exemplevis urlak-
ning och gödslingen ska göras noggrant. 
När man gödslar bör det finnas skyddszo-
ner mot vattendrag och diken.

Under förra året var gödselmarknaden 
stängd i Finland och i Europa på grund av 
de höga tillverkningskostnaderna. I dag är 
den öppen igen. 

År 1975 gödslade man i Finland hela 
244 000 hektar och 1993 endast 4 100 hek-
tar. På 2000-talet har man i medeltal göds-
lat mellan 20 000 och 40 000 hektar fram 
till 2018. Statistiken härstammar från Na-
turresursinstitutet och gäller både vitalise-
rings- och tillväxtgödsling. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Visst vill du 
bli medlem? 
Föreningen för Skogskultur r.f. har redan 
över 100 år jobbat för skogsbruket i 
svenskbygderna. I dag lägger vi speciell 
vikt vid olika former av informationssp-
ridning på svenska. Som medlem bidrar 
du till Skogskulturs arbete och kan 
påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial  
 till exempel senaste upplagan av   
 Skogsbrukets handbok som före- 
 ningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och   
 exkursioner, såsom Skogsbrukets   
 vinterdagar och Skogskulturs som- 
 marexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän,  
 entreprenörer, studerande och aktiva  
 unga
•  Du kan delta i föreningens som  
 marexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via 
föreningens webbsida, ansökningsblan-
ketten finns på https://skogskultur.fi/
bli-medlem/ eller genom att kontakta 
föreningens verksamhetsledare  
Daniela Andersson,  
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 
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Anne Törmikoski tar emot på hemmanet 
Norrgård i Broby, Pyttis. Det ligger intill 
väg 170 (gamla riksväg 7), knappt 20 kilo-
meter österom Abborfors där gränsen mel-
lan Nyland och Kymmendalen går. Mel-
lan åren 1743 och 1809 gick gränsen mel-
lan Sverige och Ryssland här, mitt på bron 
över Kymmene älvs västligaste gren.

Bostadshuset på Norrgård, byggt år 
1950 av Anne Törmikoskis morfar, genom-
går som bäst en grundlig renovering. 

– Huset behövde faktiskt både en an-
siktslyftning och modernisering, säger 
hon, då vi slår oss ned i det nyinredda, 
ljusa köket.

Törmikoski har bott hela sitt liv på 

Hon sköter plantor och röjer
De små, söta plantorna är min grej. 
Så beskriver Anne Törmikoski sig 
som skogsägare. Hon sår och håller 
rent runt plantorna. Under säsong 
jobbar hon flera dar i veckan med 
att röja. Men respekten för mortor-
sågar är fortfarande så stor att bå-
de den eldrivna och bensinmaskinen 
står orörda.

Norrgård, förutom åren då hon studera-
de till lantbrukstekniker vid lantbrukssko-
lan på Västankvarn gård och till agronom 
vid Helsingfors universitet. Dessutom har 
hon en artesanutbildning. Sedan 12 år är 
stället hennes. Nu bor hon här med katten 
Tiikeri som dryper av efter en avmätt häls-
ning, för att inte visa sig på nytt.

Till Norrgård hör cirka 15 hektar åker-
mark och 63 hektar skog, fördelade på tre 
lägenheter och fem skiften. Åkrarna är i 
huvudsak utarrenderade, men skogen är 
Anne Törmikoskis passion. Den ger hen-
ne både arbete och inkomster. 

– Under våren och hösten röjer jag tre 
eller fyra dar i veckan, helst enligt model-
len två dar jobb, en dag vila, berättar Tör-
mikoski som ibland greppar röjsågen även 
sommartid, om vädret inte är för varmt.

RESPEKT FÖR MOTORSÅGEN
Anne Törmikoski är en av drygt 14 500 
skogsägare i Kymmenedalen. De utgör 2,5 
procent av landets skogsägare och äger 
enligt Finlands skogscentrals statistik i ge-
nomsnitt 22,5 hektar skog. Medelåldern 
bland dem är 62 år.

Enligt Anne Törmikoski gick det rela-
tivt lätt att axla ansvaret för ett skogs-
bruk med en agronomexamen i baga-
get. Tio kurskvällar i Karhula i Finlands 
skogscentrals regi förde henne in i skogs-
brukarens värld efter att hon tog över 
gården år 2011.

Under en annan kurs på Västankvarn 
fastnade motorsågen så illa i ett träd att 
Anne Törmikoski  lade motorsågen på hyl-
lan, åtminstone tills vidare. Inte ens en 
kurs för damer fick henne att ändra upp-
fattning.

– Jag vet vad och hur man ska göra vid 
en förstagallring och jag har all utrust-
ning som behövs. Men jag skulle behö-
va ett slags barnvakt under några dagar 
för att inte skada mig, säger hon med ett 
småleende.

Röjsågen blev däremot hennes arbets-
redskap redan för 12 år sedan efter en kort 
kurs, också den för damer.

– Min skog suktar efter röjning. Där 
finns gott om ungskog som vuxit upp efter 
en stor avverkning som min far gjorde 
åren 2006 och 2007. Då insåg jag också 
att plantorna måste skötas, säger hon.

När snön smultit  
drar Anne Törmikoski 
igång röjsågen och jobbar  
tre till fyra dagar i veckan, 
dock inte mera än fyra  
timmar om dagen. 



  Skogsbruket 3/2023  25

Hon sköter plantor och röjer

MED VÅREN KOMMER ARBETET
På den vägen är det. Anne Törmikoski har 
cirka nio hektar ungskog några kilometer 
från Norrgård. Den gränsar till bostadsom-
rådet Kokkovuori. Vi kör dit. Efter några 
farthinder parkerar hon vid korsningen till 
en oplogad skogsväg.

– Till all lycka har min skog fått vara i 
fred för invånarna i småhusområdet. Hit-
tills har jag kommit undan med en lövhög 
och en julgransstubbe, säger hon.

Vi går ett stycke längs skogsvägen, kor-
sar ett dike och pulsar fram till en källa. 
När snön smultit finns Anne Törmikoskis 
arbetsplats här. Hälften av de nio hektaren 
är röjd. Det betyder att hon har jobb för 
mer än två år framför sig.

– Jag gör allt röjningsjobb själv, säger 
hon stolt.

Enkel service, som att fila klingan gör hon 
också själv. Resten får andra ta hand om.

För ett par år sen sådde hon tall på en 
knapp hektar på ett annat ställe. 

– I Pyttis är markerna så steniga att 
det är tungt och svårt att plantera. Dess-
utom vill entreprenörerna inte ta sig an 
små ytor. En grävmaskin gjorde fläckar 
och sen gick jag där med kängurukäppen 
(instrumentet som fröna kommer ur) och 
sådde.

Törmikoski bedömer att sådden lycka-
des rätt väl, men hon kompletterade med 
lite plantor förra sommaren och gör det 
även denna sommar. På hösten bekämpar 
hon gräset runt plantorna med en batteri-
driven trimmer som hon köpt enkom för 
ändamålet.

DUBBEL GLÄDJE
Anne Törmikoski säger att skogen skän-
ker henne glädje på flera sätt. Hon får en 
stor del av sin utkomst från skogen. Hon 
avverkar, eller rättare sagt låter avverka, 
några figurer i taget, med ett par års mel-
lanrum. Följande avverkning är planerad 
till den här våren eller sommaren. Då ska 
ungefär två hektar huggas.

– Det jobbet får proffsen med skogsma-
skiner ta hand om. Jag har ett gott samar-
bete med Södra skogsreviret både när det 
gäller avverkningar och planteringar, sä-
ger hon.

Förutom med Reviret samarbetar hon 
med några grannar genom att koordinera 
avverkningar. Åtgärdsbesluten fattar hon 
utgående från revirinstruktörens råd och 
med hjälp av tjänsten MinSkog.fi.

Själv trivs hon som fågeln i skogen.
– Jag kan iaktta naturen, titta på väx-

ter och möta spännande djur och se hur 
plantorna växer.

Bland de spännande djuren räknar hon 
upp vässlor, ödlor, ormar och en gök. Nå-
got vildsvin har hon inte ännu mött. Så-
dana finns och jagas i Pyttis. I fjol fäll-
de den lokala jaktvårdsföreningen ett 40-
tal vildsvin.

– Men mina släktingar i Västerby, ett 
stycke norrut, behövde härom hösten inte 
ta upp sin potatis.

Hon plockar bär och svamp för eget be-
hov.

– Det är också skönt att bara ströva om-
kring i skogen.

”EU SKA HÅLLA FINGRARNA BORTA”
Anne Törmikoski anser att de finländska 
skogsägarna på det hela taget har det jäm-
förelsevis väl ställt.

På det egna pluskontot sätter hon det 
geografiska läget. 

– I Pyttis och Östnyland finns det flera 

virkesuppköpare, och det är lätt att beslu-
ta om avverkningar. 

– Det är fascinerande att följa med vad 
de stora företagen i skogsbranschen gör 
och att man kan göra mycket mera och 
värdefullare produkter än cellulosa av trä. 
Men som skogsägare har man inte stora 
möjligheter att påverka utvecklingen.

Medaljen har naturligtvis också en från-
sida.

– Förutom rotrötan har barkborren bli-
vit ett problem, speciellt i kommunerna 
strax norr om Pyttis. Därför är det bäst att 
gå ut i skogen varje sommar för att kolla.

Anne Törmikoski har också med en viss 
oro följt med den allt hetare debatten om 
ökade avverkningar, krympande kolsänka 
och skyddande av skog.

– Även om debatten behövs har den va-
rit påfrestande. Men EU ska hålla sig bor-
ta från våra skogar. Kommissionens regle-
ringar brukar bara leda till ökad byråkra-
ti, slår hon fast. •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING
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Han får inspiration från skogen
Jag vill återspegla det som sker i 

samhället och visa hur mycket som 
kan tolkas fel. Det är en väsentlig del 
av filosofin bakom Torolf Finnbäcks 
karikatyrer i tidningarna Skogsbruket 
och Landsbygdens folk. 

– Där ska också finnas en rolig kick med 
tvist, säger han.

Namnet Torolf Finnbäck kanske inte 
omedelbart kopplas till någon tidning. Vi 
talar nämligen om ett skogsproffs. Men 
nämner vi signaturen TOK börjar flera 
klockor sannolikt ringa.

Vi sitter i familjen Finnbäcks kök i 
Borgåstadsdelen Tarkis, ett fågelrikt om-
råde ett par kilometer från stadens cent- 
rum. Här föds bilderna till de korta, fyn-
diga texterna. Väggen till höger pryds av 
en björkskogstapet. Svänger sig Finnbäck 
till vänster ser han ut över Tarkisviken och 
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Stadsfjärden. Miljön ger honom lugn och 
inspiration.

Det är onsdag eftermiddag och någ-
ra timmar till deadline för Veckans Tok i 
Landsbygdens folk.

– Jag har gott om tid för intervjun. Att 
rita en ruta går på ungefär trekvart, sä-
ger Token och tar en ny tugga av laxsmör-
gåsen.

INSPIRATION UR JOBBET
En stor del av inspirationen får Torolf 
Finnbäck i sitt dagliga jobb för brödfö-
dan. Han är skogsbruksingenjör till ut-
bildningen och har snart en hel yrkes-
karriär på Skogsvårdsföreningen Södra 
skogsreviret bakom sig. Där har han job-
bat sedan slutet av 1980-talet, nu som re-
virinstruktör i området söder om Borgå, 
det vill säga Vessölandet, Vålax, Pellinge, 
Ylike och Ebbo.

– Jag ger råd åt skogsägarna och hjäl-
per dem att sälja sitt virke, beskriver han 
sitt jobb.

Finnbäck konstaterar att arbetsomgiv-
ningen och reviret förändrats märkbart 
under hans tid i branschen.  

– Var man än steg ur bilen på 1980-ta-
let kunde man höra ljudet av 3–4 motor-
sågar. Idag är det tyst, och på mitt område 
kan jag räkna de självverksamma skogs-
ägarna på ena handens fingrar, säger han 
med saknad i rösten.

Det här är bara en av många iakttagel-
ser Finnbäck gjort under årens lopp. 

– Det gäller att ständigt ha både ögon 
och öron öppna och att följa med vad som 
är på agendan för att snappa upp idéer 
som kan omsättas i teckningar, säger han.

SKOG OCH PENNA 
SEDAN BARNS BEN
Torolf Finnbäcks intresse för skogen bott-
nar i att föräldrarna hade drygt 30 hek-
tar skog.

– Vi högg varje vinter, jag tyckte om det, 
och till sist blev det en vana. Jag har svårt 
att tänka mig ett inomhusarbete. Tyvärr 
har kontorsdagarna under åren blivit fler.

Steget från skogen till ritbordet kan 
tyckas långt, men också det steget tog 
Finnbäck redan som barn. Hans tidigas-
te minne härstammar från 1960-talet då 
en släkting skickade in en av hans teck-
ningar till Hufvudstadsbladets barnsida, 
där den publicerades. Han gissar att teck-
nandet ligger i släkten.

– Farsan var också duktig på att teckna, 
liksom mina två farbröder, och min faster 
både ritade och målade.

Tekniken kan närmast beskrivas som 
klassisk. För Token gäller vitt papper, svart 
tusch och blyertspenna för finliret. Sen 
skannar han bilden och lägger till texten.

Att det för Torolf Finnbäck blev skämt-
teckningar i tidningar kom sig av att en 
bekant noterade att en finskspråkig lokal-
tidning publicerade sådana och föreslog 
ett försök.

– Jag tände på idéen och kom överens 
med min svärfar om att han kläcker idé-
erna och jag ritar. Svärfar hade dessutom 
kontakter i tidningsvärlden. För en fattig 
studerande passade det bra.

Det blev napp på lokaltidningen Uusi-
maa och TOK, eller Token som han får he-
ta, om han så vill eller inte, var född. Att 
T och O kommer från Torolf är lätt att gis-
sa, och K ger signaturen precis den knorr 
konstnären alltid är ute efter.

I början av 1990-talet övergick Token 
till att teckna för Borgåbladet. Han minns 
speciellt kommunalvalet 1992 och den 
bild han ritade med anledning av att de 
flesta partierna vinnlade sig om att ställa 
upp kändisar. På de svenskspråkiga social-
demokraternas lista fanns bland andra  en 
viss Henry ”Remu” Aaltonen, förgrunds-
gestalt och batterist i legendariska rock-
bandet Hurriganes. På bilden ser vi de in-
te fullt lika kända lokalpoltikerna Torolf 

Bergström på bas och Matti Nuutti på gi-
tarr. Remu trakterar naturligtvis trummor-
na, och knorren finns i texten på bastrum-
man: Hurrigames (hurri = öknamn för 
finlandssvensk).

– De svenska sossarna gillade bilden 
och köpte den faktiskt för sin marknads-
föring, minns Token.

I övrigt har han inte ägnat sig mycket 
åt politisk satir.

– Det är en svår konst, och jag beund-
rar dem som gör det dagligen och dessut-
om får en liten spark i det.

DEBATTEN KITTLAR
För Tokens del handlar det av naturliga 
skäl mest om skogsrelaterade frågor i teck-
ningarna för Skogsbruket, där han haft en 
karikatyr i varje nummer under 20 år.

Han medger att dagens livliga debatt 
om kolsänkor, krav på avverkningsbe-
gränsningar och biologisk mångfald kitt-
lar honom. 

– Egentligen vill jag ge en känga åt mil-
jöivrarna och beslutsfattarna i Bryssel, 
och jag har några embryon till idéer. Men 
det är svårt att skriva en text med knorr. 
Den får inte vara sådan att man lätt blir 
nedskjuten. Dessutom vill jag varken såra 
eller förarga någon.

Som skogsbisi, som man säger i Östny-
land, är Torolf Finnbäck inte orolig för att 
vi avverkar för mycket i Finland.

– Skogarna växer som aldrig förr och 
borde binda massor med kol.

I Landsbygdens folk har Token medver-
kat 15 år. Här handlar karikatyrerna ofta 
om familjeförhållandena på gården, hur 
man lever ihop och tolkar omvärlden.

– Det är tacksamt att låta djur och barn 
uttrycka sig, man förväntar sig inte att de 
har nåt att säga. Samtidigt är det viktigt 
att hitta några ljusglimtar i bondens elän-
diga vardag.

Han minns också en teckning som in-
te uppskattades i alla kretsar. Då metoo-
rörelsen var som aktivast ritade Token i 
Landsbygdens folk en ungkarl med texten 
”Why not me?” på skjortbröstet.

– Jag förstod kanske inte då hur allvar-
lig metoo-rörelsen är, säger han nu fem 
år senare.

VÄRNAR OM 
YTTRANDEFRIHETEN
Många upplever Token som snäll och un-
derfundig. Sådan är också Torolf Finn-
bäck. Historierna är många och vi kunde 
gott ha pratat oss förbi den deadline han 
hade att passa.

Även om Token inte vill röra om i nå-
got getingbo har han förståelse också för 
fränare satir.

– Yttrandefriheten är en grundbult i det 
nordiska samhället. Börjar vi tysta nån är 
vi på fel spår. Men det är dynamit att gö-
ra sig lustig över religioner. Man måste ha 
respekt för folks tro.

Under 30 års tid har Token producerat 
ett 50-tal bilder per år. Sammanlagt blir 
det cirka 1 500 karikatyrer. De flesta finns 
bevarade i pappersform och komplett med 
texter ligger de samlade i den Finnbäckska 
datorn.

På frågan om de ska bli en bok svarar 
Token att han övervägt möjligheten.

– Men det får bli sen, säger han med ett 
kryptiskt leende. •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING
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I en hall på den egna gården i Långbergs-
öda på Åland har Arvid Mörn, som både 
är utbildad byggare och skogsbruksingen-
jör, ett vinterjobb. Han bygger som bäst tre 
knuttimrade bodar av stock från åländsk 
skog – en liten sommarstuga, en bastu och 
en övernattningsbod som ska levereras 
till beställarna till sommaren. Den mins-
ta flyttas som en helhet. De större plock-
as ner – stock för stock – och byggs upp 
igen på plats.

Materialet är tallstockar som sågats till 
en tjocklek på fem tum. Själva byggandet 
är långt ett handarbete, och då gäller det 
att ha vassa yxor.

VACKER YTA
För att få en vacker ytstruktur på stocken 
ska den handbilas; hugg efter hugg med 
en så kallad skrädyxa eller bila som har 
en lång rundad egg.

– Om den är ovass blir jobbet tyngre 
och det blir ränder, som man senare stör 
sig på, i virket. Om yxan är vass gör dess 
egen tyngd en del av jobbet och man behö-
ver inte ta i lika mycket, säger Arvid Mörn.

I hans samling finns en lång rad yxor 
av olika modeller, tillverkade för olika än-
damål.

Här finns bland annat yxan som han 
skaffade när han började på bygglinjen 
vid Ålands yrkesskola 1996; en allround-
yxa från svenska Hultafors. I samlingen 
finns också en dubbeleggad yxa som pas-
sar om man ägnar sig åt yxkastning, med-
an en yxa, som är nästan en meter lång, 
fungerar utmärkt om man vill fälla en re-
jäl tall för hand.

Så hålls verktygen vassa
Det tar tio minuter att handbila en 
stock mot fem med maskin. Men då 
ska yxan vara vass – riktig vass och 
helst hela tiden. Arvid Mörn, som 
bygger knuttimrade bodar, har yxor i 
en rad olika modeller, och dem som 
han använder flitigast slipar han ett 
par gånger per år och bryner dagli-
gen.

– Det är tråkigt att arbeta med då-
liga verktyg och resultatet blir inte 
bra, säger han.

Arvid Mörn bygger 
stockbodar på beställ-
ning och yxor av olika 
modeller är i flitig an-

vändning.

– Den klarar bra en tall med en diame-
ter på 30–40 centimeter.

FLERA MOMENT
Yxorna, som är i flitig användning, mås-
te dels slipas, dels brynas. Arvid berättar 
hur han gör för att hålla yxorna i skick och 
han börjar med slipningen. Han spänner 
fast yxskaftet i ett skruvstäd och använder 
först en enkelgradig metallfil.

– Det finns en rad olika filar i bygghan-

Tre av många yxor i 
Arvid Mörns verkstad, 
längst till höger bilan 
eller skrädyxan.

deln, och man får testa sig fram. En del fi-
lar håller länge och ger bra resultat, med-
an andra kan vara rätt värdelösa.

Han börjar fila över eggen, inte fram 
och tillbaka, utan ett drag åt gången och 
bort från sig.

– Det är viktigt att hålla filen i sam-
ma vinkel hela tiden för att få en rak och 
jämn egg.

När man är nöjd med en sida svänger 
man på yxan och gör om proceduren på 
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andra sidan. Sedan kan man svänga på yx-
an ett par gånger och göra om jobbet på 
båda sidorna.

Man kommer också att märka att eggen 
längst ut blir så tunn att den nästan häng-
er över på andra sidan. Detta ”överhäng” 
ska man sedan bryna bort.

– Jag använder ett diamantbryne som 
jag för över eggen med roterande rörelser. 
Samma sak gäller här – att försöka hålla 
samma vinkel hela tiden.

RAKBLADSSKÄRPA
Slutligen tar Arvid Mörn fram en planka 
som han spänt en läderbit på med mocka-
sidan uppåt. Den skruvar han också fast i 
städet och fram kommer en tub med bryn-
pasta som enligt texten ”tar bort skråmor 
på eggen och blankpolerar den till rak-
bladsskärpa”. Han smetar ut en klick pas-
ta på läderbiten och sedan drar han yx-
an flera gånger över ytan; inte helt rakt 
utan i en böjd rörelse, och förstås på bå-
da sidorna.

–  Då får man till den sista skärpan. Li-
te olja kan droppas på den nybehandlade 
eggen som är känslig för rost.

Röjknivar behandlas på samma sätt. 
Böjen på kniven kan dock skapa en del 
problem.

– Det finns runda brynstenar men jag 
brukar ta våtslippapper och virar det kring 
något som är runt, till exempel en bit av 
ett kvastskaft. Då kommer man lättare åt 
själva böjen.

– Slipningen eller vässningen av yxor-
na gör han en eller ett par gånger per år. 
Däremot bryner han dem betydligt oftare, 
ett par gånger i veckan eller rentav dag-
ligen.

– Småningom – efter att man brynt eg-
gen många gånger – märker man att den 
blivit för rund. Då är det dags att slipa 
den igen.

FÖRVARA RÄTT
– Det är också viktigt att förvara yxor rätt. 
De skall ligga för sig och inte skramla ihop 
med andra verktyg. Om man har en verk-
tygslåda ska yxan ha ett eget fack. Man 
kan använda eggskydd under transpor-
ter men låt inte det vara på hela tiden. 
Det kan bildas fukt under skyddet, nå-
got som leder till att eggen rostar, säger 
Arvid Mörn. •

TEXT OCH FOTO: HELENA FORSGÅRD

Det går lätt att kapa sly med en vass röj-
kniv.

En enkelgradig metallfil används för att 
slipa röjkniven.

Det sista momentet i proceduren –  
eggen dras över en läderbit som man 
klickat brynpasta på.

Efter slipningen ska eggen brynas. Här 
används ett så kallat diamantbryne.

Yxan har spänts fast i skruvstädet och 
Arvid Mörn slipar eggen med en enkel-
gradig metallfil.

Om man tittar noga ser man ett tunt 
överhäng av metall på eggen.
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Det är mitten av april, med snösmält-
ningen i full gång i skogsmarkerna. 
Över allt suckar det i smältande snödri-
vor och porlar i bäckar och diken som 
är fyllda med kallt, humusfärgat vatten. 
Aprilvåren med sin snösmältning och si-
na flyttfåglar är en skön tid, den bästa 
av våren.

Vi kör längs en skogsbilväg som skär 
rakt genom skogslandet i form av långa 
raksträckor, med en och annan kurvig 
backe inslängd mellan raksträckorna. Di-
kena är lockande småvatten där de för-
sta grodorna och paddorna samlats. Det 
är hanar som stelbenta segat sig ner i de 
vattenfyllda dikena för att invänta rom-
stinna honor att klänga sig fast på inför 
den stundande leken. 

I en svacka mellan två små skogsback-
ar, där det djupa diket är bräddfullt med 
smältvatten, flyger dagens första skogs-
snäppa upp. Mot den snöfläckiga mar-
ken tecknar sig skogssnäppan svartvit, 
där den vita stjärten och övergumpen ly-
ser vita som snö mot den mörka ryggen 
och de svarta vingarna. I snabb och kas-
tande flykt och ljudligt lockande flyger 
skogssnäppan undan en bit, höjer sig se-
dan i en sväng över skogen och återvän-
der till det vattenfyllda diket. 

I likhet med så många andra vada-
re vill skogssnäppan ha tillgång till vat-
ten och det rika liv av allehanda små-

kryp som lever i och vid vatten. Sam-
tidigt är den svartvita snäppan knuten 
till skog som namnet också säger. Den 
har en brunvattrad kusin i skogen, det 
är morkullan. Båda de här vadarna har 
valt skogen till sin levnadsmiljö under 
häckningen.

Trehundra meter längre fram flyger 
nästa skogssnäppa upp från vägdiket. 
Vi stannar en bit fram, stänger av mo-
torn och stiger ur bilen. Det dröjer inte 
länge förrän vi får lyssna till skogssnäp-
pans svindlande sköna flöjtspel över sko-
gen, aprilvårens vackraste fågelläte i snö-
smältningstider.

HÄCKAR I ANDRAS BON
När vi återvänder en månad senare för 
att lyssna till grodleken, som nu är i full 
gång i alla vattenfyllda diken, har skogs-
snäppornas flöjtspel tystnat. Honorna 
ligger och ruvar i gamla trastbon, ibland 
i gamla bon av ringduva eller nötskri-
ka eller uppe på gamla ekorrbon, med-
an hanarna vaktar i närheten. Bland alla 
vadare är skogssnäppan unik i sitt val av 
boplats, uppe i träd i andra arters bon i 
stället för på marken som är det norma-
la bland vadarna. 

Den första amatörforskaren, som på 
sin tid beskrev skogssnäppans val av 
boplats, blev misstrodd och åthutad: 
”Vadarfåglar häckar på marken, inte i 

gamla trastbon uppe i träd. Håll dig till 
naturens ordning!” Men kritiken tyst-
nade och övergick i harmset mumlan-
de när det visade sig att amatörforska-
ren hade rätt. Det var många som gär-
na hade velat göra den märkliga upp-
täckten själv. 

En av skogsbilvägens vaktande skogs-
snäppor sitter uppflugen på ett älgskytte-
torn. Till vår stora förvåning sitter skogs-
snäppan kvar när vi stannar och vevar 
ner sidofönstret. Tydligen har den vant 
sig vid trafiken på vägen och skyggar in-
te ens för en bil som stannar. Sådant bru-
kar inte skogens djur tåla. Det är någon-
ting lurt med bilar som stannar, bilar ska 
köra förbi i jämn takt.

Nu på nära håll får vi se skogssnäp-
pans fjäderdräkt på riktigt. Ryggen är in-
te svart men nog mörk och mönstrad av 
ljusa prickar. De relativt korta benen är 
grågröna. Huvudet och halsen är mörk-
strimmiga medan buken är rent vit. Det 
mörka ögat är livfullt och speglar sko-
gen i miniatyr. Den lugna och orädda 
skogssnäppan på älgskyttetornet påmin-
ner inte det minsta om den svartvita och 
nervöst flygande och ljudande fågeln i 
aprilvåren. Så olika kan man uppfatta en 
och samma fågel beroende på ljuset, av-
ståndet och stämningsläget. •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Flöjtspel i Flöjtspel i 
vårskogenvårskogen
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kolumnen

Hur skogen bäst ska bidra till ett hållbart samhäl-
le diskuteras alltmer, inte minst EU-kommissionen 
presenterar rader med förslag om hur skogen bäst 
ska skötas och nyttjas i Europa. Politikerna lyfter 
fram två särskilt viktiga mål: att stoppa klimatför-
ändringen och att bevara den biologiska mångfal-
den. 

Skogen gör dubbel klimatnytta, dels kan den 
buffra utsläpp av koldioxid i andra samhällssek-
torer när den utgör en kolsänka och virkesförrådet 
ökar från ett år till ett annat, dels kan den bidra till 
att minska konsumtionen av olja och cement när 
den skördas och förädlas till skogsprodukter och 
bioenergi. Man måste komma ihåg att den ena nyt-
tan bara kan öka på bekostnad av den andra om till-
växten är konstant. Vägen mot ett skogsbruk, som 
ger ökad klimatnytta, kantas därför av skogar som 
har högre tillväxt än dagens. Mer skog i framtiden 
ger möjlighet att säkerställa kolsänkan några årti-
onden till, samtidigt som den bidrar till att fasa ut 
olja och cement. 

Vi har bara den mark vi har. Eftersom naturre-
sursen skog är en begränsad resurs, måste alla sam-
hällsmål, som är kopplade till skogen, hanteras sam-
tidigt. Vi ställer höga krav på effektivitet på virkes-
produktionsmarken. Det rimliga är väl att vi gör 
samma sak på naturvårdsmarken. Skogsskötseln ut-
vecklas ständigt på virkesproduktionsmarken. Till-
växten är dubbelt så hög idag som för hundra år se-
dan, samtidigt som hänsyn tas till en rad andra sam-
hällsintressen. Nyttan per hektar är mer än dub-
belt så stor. 

Men när det kommer till naturvårdsmarken tycks 

det viktiga vara att avsätta stora arealer, kvantitet 
går före kvalitet. Tänk om det går att dubbla natur-
vårdsnyttan i den finska skogen på hundra år utan 
att öka den skyddade arealen om vi utvecklar skogs-
skötsel för rik biologisk mångfald. Rimligen går det 
betydligt fortare att skapa strukturer som gynnar 
biologisk mångfald, som gamla stående torrfuror, 
med hjälp av en skogsskötare än att vänta på att ås-
kan ska gör jobbet. Det går att sprida ovanliga växt-, 
lav- och svamparter genom att försiktigt förflytta 
dem runt i landskapet. 

Frågan blir då vem som ska betala för ökade in-
satser för naturvården eller för att säkerställa kol-
sänkan i skogen. Är det inte rimligt att vi som till-
sammans står för konsumtionen i samhället bär den 
kostnaden? Det är ändå den samlade konsumtio-
nen som skapar efterfrågan på naturresurserna. Det 
är knappast skogsägarna som tvingar oss andra att 
konsumera.

Med nya marknadslösningar har vi en unik chans 
att visa vägen till både en ökad skogstillväxt och en 
förstärkt naturvård. Man kan tänka sig affärsmo-
deller som låter den som släpper ut koldioxid beta-
la skogsägare som fångar in den och affärsmodeller 
som erbjuder företag att investera i skogliga natur-
vårdsprojekt. Det skulle ge ett lönsammare och mer 
variationsrikt skogsbruk. 

Jag har sagt det tidigare, men säger det igen: Vi 
behöver bruka vår skog mer, inte mindre, om vi ska 
klara alla mål och anspråk som ställs på skogen. Är 
målen med skogsbruket tydliga och realistiska finns 
det kunnigt folk som vet hur man gör för att nå dem. 
Så våga lita på skogsägarna. •

En skog för framtiden

TOMAS LUNDMARK,
PROFESSOR EMERITUS I 

SKOGSSKÖTSEL, SVERIGES 
LANTBRUKSUNIVERSITET
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Vedmaskiner, kranar och 
lunningsvinchar flera

 modeller på lager.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

SOMMARDÄCK!

ESSPART
Leif Rådmans
Essevägen 312, 68820 Esse

GSM 050-562 2491 
GSM 040-703 9164

VÄLKOMMEN!

Även traktordäck!

RIS-ESSET / ESSE GYMMET / TAXI

Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

Vill du 
annonsera?

Kontakta 
Jonny Åstrand 

tfn 06 347 0608
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lunningsvinchar flera

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

 

virkesmarknaden

Trots de osäkra utsikterna för skogsindustrin fick virkes-
marknaden en livligare start i år än i fjol. Virkeshandeln 
blev livligare redan i slutet av förra året, speciellt då det 
gäller massaved från gallringar och första gallringar. Un-
der normala förhållanden skulle osäkerheten på mark- 
naden för slutprodukter påverka efterfrågan på virke i  
högre grad.

Under de tio senaste åren har utländskt virke sva-
rat för ungefär 13 procent av den finländska skogsin- 
dustrins virkesanvändning. Massaindustrin använde le-
jonparten av importvirket, och  påverkades därför kraf-
tigt då importvolymerna minskade till följd av de eko-
nomiska sanktionerna mot Ryssland. Under de senaste 
åren importerade vi årligen drygt fyra miljoner kubikme-
ter björkmassaved från Ryssland. Att ersätta detta med 
inhemskt virke är utmanande. I Finland är de björkdo-
minerade stämplingarna jämförelsevis få därför att björ-
ken i huvudsak växer i blandskog. Till följd av att impor-
ten minskat producerade massaindustrin i fjol mera barr-
massa än lövmassa.

Efterfrågan på cellulosa minskade i fjol då konsumtio-
nen av papper och kartong började vika. Också efterfrå-
gan på sågvaror minskade då byggandet stannade av. PTT 
förutspår dock att skogsindustrins virkesanvändning ökar 
i år då cellulosaindustrin producerar mera än i fjol. Under 
det tredje kvartalet ökar cellulosaindustrins kapacitet då 
Metsä Group kör igång sin bioproduktfabrik i Kemi, och 
det ökar sannolikt ytterligare efterfrågan på massaved.

Inom träproduktindustrin är sågningskapaciteten nu 
större tack vare Metsä Groups såg som startade i Rau-
mo i fjol och tack vare produktionslinjer som inleder sin 
verksamhet i år. Trots att produktponspotentialen vuxit, 
väntar man att virkesanvändningen inom träproduktin- 
dustrin minskar något till följd av det försvagade marknads-
läget. Detta minskar samtidigt sidoströmmarna från såg- 
industrin, vilka cellulosaindustrin använder som råvara.

Beträffande massaveden ser virkeshandelsåret lovande 

ut, för råvara finns att få i hemlandet. Efterfrågan på yng-
re stämplingar har varit god, med tanke på rådande mark-
nadssituation. Detta har tagit sig uttryck i form av att vir-
kesaffärerna, i högre grad än förut, fokuserat på gallrings-
objekt som ger massaved. Här var antalet affärer högt re-
dan i fjol, och speciellt gran- och björkmassaved såldes 
klart mera än vanligt. Också efterfrågan på förstagallring-
ar har ökat. Andelen av det virke som fås från förstagall-
ringar är, med tanke på helheten, moderat, i jämförelse 
med andra avverkningsmetoder. Men rätt förverkligad är 
en förstagallring en viktig åtgärd med tanke på skogens 
fortsatta tillväxt.

Den starkare efterfrågan har också återspeglat sig på en 
kraftigare prisutveckling för de virkesaffärer som förverk-
ligats i form av gallringar. I de rotprisaffärer, som gjordes 
i januari, var priset på massaved från gallringsobjekt, gäl-
lande alla virkeskvaliteter, mer än 30 procent högre jäm-
fört med den stela starten i fjol.

Behovet av massaved påverkar dessutom de affärer 
som gäller förnyelseobjekt, för under de senaste åren har 
i medeltal knappt hälften av massaveden kommit från för-
nyelseavverkningar. Detta kan delvis stöda priset på stock 
som är den huvudsakliga kvaliteten vid förnyelseavverk-
ningar, och detta har en betydande inverkan på skogs-
ägarnas vilja att sälja virke. Den vikande konjunkturen 
på sågmarknaden ser dock till att priset på stock utveck-
las moderat, jämfört med priset på massaved.

Med beaktande av balansen mellan utbud och efter-
frågan kan man vänta sig att speciellt priset på massa-
ved fortsätter att utvecklas positivt då värdet på olika ob-
jekt stiger. Träråvara behövs för att tillfredsställa skogsin-
dustrins behov och räcka till för den ökade användning-
en av trä som energi. Dessutom har skogen intagit en allt 
centralare roll i debatten om hur naturvärdena ska tryg-
gas och klimatförändringen bromsas. Nu lönar det sig att 
satsa på skogarnas tillväxt därför att deras betydelse ökar 
i framtiden. •

Ljusa utsikter, trots osäkerhet

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Certifieringen säger att vi ska ha mera högstubbar i skogen, 
allt för mångfalden!
– Vågar man påstå att enfald garanterar mångfald?

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

4|2023  kommer den 17 maj
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 
Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


